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Reikalingas geras zece 
ris. Teatsišaukia i .,Ka 
liko” Redakciją.

kosi sugriautų namų ir kiek 
dingo žmonių milionų, vis iš 
pusės valdžios betvarkes ir 
pasiutimo, iki šiam laikui ne-

POLITIŠKOS ŽINIOS.

Revoliucija Maskolijoje.
Tos pačios naujienos.

Kelt's dienas iš Maskolijos 
nebuvo galima sulaukti jokiu 
žinių. Matomai caro valdžia 
ant rubežių turėjo kontrolę. 
Tačiaus prieš porą dienu pa
rėjo telegramai, pranešanti 
aiškesnes žinutes, kas veikiasi 
tame despotizmo krašte. Turi
me su prast i, kad revoliucijos 
vadovai visada žino ką daro. 
Jie aklai nelįs po kalaviju, 
nuo kurio visada gali amžinai 
užmigti. Maskolijos revoliu
cionierai po caro sostu kursto 
ugnį išpalengvo, kadangi 
negalimas daiktas įsisenėjusį 
despotizmą bėgyj vienerų me
tų nuversti. Reikalaująs lai
ko, bet laiko gana atsakan
čio.

Revoliucija Baltiko provin
cijose ir ant Kaukazo, agita
cija karninenėj bei tarp so- 

. (liečiu — tai vis revoliuc’io- 
nierų darbas. Kad ne tie 
maištai, ne kova su valdžia ir 
ne išlietas kraujas, Maskolijo- 
je ir iki šiam laikui butų di
dis prispaudimas, kurį atsimi
nus žmogų net šiurpuliai api- 

y ma. Tegul sau kas nori šne
ka, kad tenai revoliucija jau' 
išnaikinta, bet mes tiems išva
džiojimams netikime ir niekas 
negali tikėti. Vienok nežiū
rint į caro šalininkų išvadžio
jimus, faktas pasiliks faktu, 
kad Maskobjoje revoliucija 
jau atnešė gerokus vaisius. 
Visa žmonija išbudo ir reika 
Jauja sau žmogiškų tiesų. Ca
ras persigandęs žmonėms siūlo, 
žada visokius palengvinimus. 
Milionai žmonių pradeda jaus
ti, mąstati, krutėti. Tai ar-gi 
gali caras su savo činaunin- 
kais tokias minias numalšyti ? 
Negali ir niekad neįstengs, 
nes to reikalauja dabartinis 
šimtmetis, kad žmonės jau pa
tįs savimi valdytų, bet ne ko
ksai vienas kraujalakis.

Maištai ant Uralo.

Ufos gubernėj, ant Uralo, 
tarp kalnakasių ir liejinyčių 
darbininkų užgimė baisi revo
liucija. Sumišę ir apsigink
lavę darbininkai paėmė į savo 
valdžią Zlatoust, išžudė visus 
dirbtuvių direktorius ir#ap
garsino respubliką. Iki 10 die
nai sausio darbininkai 
Jiucionierai paėuiė 
dirbtuvių sodybas: 
Kusinsk, Satkinsk, 
lichinsk, Tagilsk,
Ceriu ož k, Red v in sk ir daugy
bę kitų. Tenai nekuriose 
dirbtuvėse dirba po 30-40,000 
darbininkų. Juo valdžiai 
baimė didesnė, kad tenai atsi
randa valdžios dirbtuvės, tv. 
kanuoliii liejinyčios, šautuvų 
dirbtuvės ir dirbtuvės visokios 
amunicijos. Zlatouste 
randa dirbtuvė kalavijų, 
kiu budu tenai pasikėlę 
bininkai turėjo puikiai 
ginkluoti, jeigu jie apkalba
mus ginklus dirbo. ' Kaip da
bar tenai revoliucionierams su 
apgarsinta respublika klojasi, 
iki šiam laikui jokių žinių ne
galima sulaukti. O

Určtllškas apskaitymas.

Peterburge tapo apgarsintas 
urėdiškasapskaitymas, kas ly- 
tisi Maskvos revoliucijos. Mas
kvoje revoliucija pagalios ta
po apmalšinta. Kiek tenai 
£uvo žmoniią ir turto, kiek Ii-

skaičius skerdynių galima• k ~

čionai paduoti faktus, kati tik 
ant Arbacko plėcaus nuo šau
tuvų kulkų ir šrapnelių į pusę 
valandos krito 230 ypatų, o 
700 tapo sužeistų. Keliose 
miesto lavonycziose atsiranda 
suvirš Goo lavonų nepažintų. 
Tž miesto barakuose lavonų 
suversta cieli kalnai! Daugiau 
200 iiainu kaniiolėmis tapo su
griautų. O kiek daiktų visokių 
laiko to triukšmo pražuvo, 
niekas neistengs snskaitvti, 
tik menama kati paskutinėj 
karėj maskoliai po Liaojangu 
nuo japonų kulkų neturėjo 
tiek daug blėdies, kiek dabar 
turi Maskolijos širdis — Mas-

I inlanffe revoliucionierai 
turi jau savo pinigų dirbtuvę, 
kurioje „latvių respublikos” 
pinigus dirba. Ant sidabri
niu pinigų atsiranda paveiks
las nekokio Maksimo, respu
blikos prezidento, kurio nie
kas nežino, kur jis buna.

Norints revoliucionierai su 
karumene skerdžiasi, tai 
nok nėra abejonės, kad 
džia latvių neįgalėtų.

Lygoje jau policija gaspa- 
doriauja. Prasidėjo kratos, 
areštavimai, sušaudymai. Ta- 
čiaus ir revoliucionierai ant 
miesto gatvių policiantus 
bombomis ir revolverais be 
susimylėjiiuo daužo. Jie kada 
nors prisiartįs ir prie 
pono gubernatoriaus, 
turi žvėriškus jausmus.

Išlelstojus baudžia.

Dienraščio „Novosti”
tojų Natovišą, už krasos strai- 
kuojančių valdininkų apgar
sintą proklamaciją, valdžia nu
baudė ant 14 metų kalėjimu. 
Išleistojas .,Svoboda” tokią 
pat bausmę gavo. Išleistojų 
„Naša Zizn" ir „Rus” laukia 
tokia pati bausmė, bet sude 
tardimai da neprasidėjo. Val
džia su gyventojais labai žvė
riškai apsieina. Kur tik ap
garsintas karo metas, tenai 
jau baugu ir iš namų išeiti. 
Ir ar ilgai tenai tas šiaurės 
žaltys engs žmones! .

vie-

kuris

išleis-

Panašiai
Dubasov

vienas

miu- 
pirkliui 
atsakė: 

sužeistas 
palociio- 
artileri
jų visą

suareštavusi augščiausios dar
bininkų tarybos 22 sąnariu ir 
paėmusi visus laiškus ir doku
mentus. Kibą meluoja.

Smelenske likosi nužudytas 
maskolpalaikis Kontrov, or
ganizatorius „juodosšimtinėiį.” 
Terroristai žada nužudyti |i 
sus organizatorius.

Prie carskoje Selo mužikai 
išplėšė rumus kunigaikščių 
Mekleburg Strelic’o ir Korsn- 
kovo, o pačiam Carskoje Selo 
caro akyse sudegino valdžias 
rumus.

Varšave vietinio anarchist | 
komiteto šešis sąnarius žydįs 
valdžia citadelėj pakorė. Ji® 
buvo suareštuoti prieš dvi šir
vaiti.

Socialistai į vietą suareštuo
to centrališko komiteto išsirin
ko sau naują, kuris visiemš 
darbininkams įsako 22 sausio 
švęsti. Nepaklusnuosius baūš 
mirtimi. Tuomtarpu valdžiii 
ruošiasi tuoj dienoj darbinin
kus sutikti su kulkomis.

fOdesoje jenerališkas guber 
natorius įsakė 25 sausio vi
siems studentams būti univer
sitete ant mokslo, o jeigu ku l 
ris nebus, gubernatorius bauų 
gina Siberija. Tikrai burlo-j 
kiškas įsakymas.

Dienraščio „Rus” išleistojas

revo- 
sekančias 
Zlatoust, 
Motovi- 

Cusovsk,

Koks jenerališkas guberna
torius Dubasov yra kraujala
kis, parodo sekantis faktas: 
Pas jį, Dubasovą, atėjo Mas
kvos turtingas pirklys mal
dauti, kad jam daleistų vieną 
savo palociit padaryti ligon- 
bueziu sužeistiems revoliucio
nierams, kadangi per kėlės 
dienas jie ant gatvių sužeisti 
be jokios globos voliojosi. Per 
juos jojo kazokai ir dragūnai 
be jokios mielaširdystės 
džiodami. 
apreiškus. 
Jeigu nors
ras globą pas pirklį 
so, aš tuojaus liepsiu 
jai subombarduoti 
nuosavybę. Tai knrjudošy 
tė.

Tokiu budu pasibaigė 
girdėta svieto istorijoje : 
dynė.

Valdžia hankrntiua.

Likosi ant šio 1900 
apgarsintas bndžeta 
pasirodo, kad Maskolijos fi
nansai atdranda dideliame 
pavojuje.

Karės kaštai pasiekia vieną 
miliardą ir suvirš 50 milionų 
dol., o priegtam daugybė auk
so šiame laike aisiranda užru- 
bežyj, nes žmonės bijo mas
koliškose bankose laikyti. 
Kad uždengti išleidimus, val
džia turės pridėti da 280- mi-

■ luinų. Buvęs finansų minis- 
teris, Kokverov, bandė Pran
cūzijoje paskolinti da l<iO mi
lionų, bet jam tas nenusisekė. 
Iškur valdžia gaus savo išlei 
diniains pinigų negalima da

lino 
ir

* ne- 
sker-

meto 
iš kurio

atsi- 
To
da r- 
apsi-

bar nuspręsti, kadangi 
žmonių negaus nieko, nes 
jie likę be jokio skatiko.

Judėjimai latvių.

Nauju Latvijos jen. guber
natoriumi yra Sologub, kuris 
neseniai pasiskyrė sau du pa- 
gelbininkii, jenerolų Orlovą ir 
Kočeusk. Sulaikyti latvių 
maištus ir išgaudyti revoliu- 
cionierus, Sologub pavedė je- 
nerolui Kočenko-. Kurlandi- 
joje ir Estlandijoje revoliuci
ja beveik jau gęsta, bet su 
Liflandija caro tarminis bus 
sunku ką nors padaryti, ka
dangi tenai jau nėra nei vieno 
maskoliško činauninko, visus 
išgujo laukan. (aro karu- 
menė labai atsargiai, miškais 
žengia i Liflandijos guberniją, 
kadangi ant kožno žingsnio 
laukia mirties. Tenai pasikė- 
lėlių partijos tokios 
drąsios, kad caro karumenę 
pačios sutinka ir pradeda kru
viną kovą. Revoliucionierai 
užėmė miestą Lemsą, bet jen. 
Orlov su savo karumene mies
tą apsupo ir nežinia kas bus.

Demokratu konferencija.
i

Peterburge atsibuvo kon- 
stitucijiniii demokratų konfe
rencija, į kurią susivažiavo 
suvirs 350 delegatų iš (»(> gn- 
lernijų. Liglaikinis pirmsė- 

dis, profesorius Kirgen, susi
rinkus delegatams, pirmiau 
šiai pašaukė visus atsistoti 
<ad tuonii pagarbinti visus 
žuvusius už laisvę 22 sausio 
greituos metuos. Potam iš
rinko pirmsėdžiauti Petrun- 
tevičių iš Tvero ir buvo ap
kalbama apie durną. .Jeigu 
durna bus sušaukta — jos pir
mas uždavinys turi būti pro- 
dainuota visiška viešpatystė
je liuosybė ir prastesni į du 
mą rinkimai, kadangi Vitte 
laikosi caro skverno ir nieko 
viešpatystei gero nedaro.

Jenerolns atstato.

Dėl pačėdunio valdžia at
statė 17 senų jenerolų nuo 
tarnystės, kurie buvo apgini- 
mo viešpatystės taryboje. 
Teip bent caro šalininkai iš 
Peterburgo praneša, vienok 
tam viskam negalima tikėti. 
Kibą valdžia atstatytus jene- 
rolus susekė špiegavime prie
šai caro sostą, nes priešingai 
caras nepasielgtų su savo tar
nais teip žiaurai.

Visiems žinoma, kad Lif- 
landijoj dabar yra jenerolas 
Orlov, kuris ant savęs pasi
ėmė visokius tenai maištus 
išnaikinti. Laikui bėgant jo 
kartimenę latviai teip sukūlė, 
sudeinoralizavo, kad carui 
prisiėjo antrą jenerolą į Lif- 
landiją nusiųsti. Caras iš
rinko tam tikslui, jen. Korfą, 
bet šis gavęs žinią važiuoti, 
prisidėjo sau prie kaktos re
volverį ir užmigo ant amžių. 
Tokiu budu jis valdžiai pa
rodė, kad carui Latvijoje 
kova nereikalinga ir, kad 
tenai su žmonėmis niekas ne- 

, kariauti).
Trumpesnės žinios.

Penze nesugautas terroris- 
i tas sprogstančia bomba nužu- 
. dė jenerolą Lizovskį.

Cenzūruoti telegramai parei- 
, na, kad Peterburgo policija

sus nuginkluoti, bet nugink
lavo keletą žydukų ir visi išsi- 
skyrstė. Miesto salėje mitin
gas praėjo ramiai.

Panedėlyje, organizacijoms 
susitariąs, elektiika degė, bet 
visame mieste buvo ramu, nes 
streikininkai nedarė jokių su
mišimų. Valgomojų daiktų 
sankrovos buvo atdaros nuo 3 
iki 11 vai. ryto. Prie streiki
ninkų prisidėjo vietiniai pri
siekusieji advokatai ir jų pa- 
gel bininkai.

Utarninke, gruodžio 2(> d. 
vežikams leista buvo važinėti 
po miestą vi«ą dieną, sankro
vos gi valgomojų daiktų buvo 
atdaros iki 12 vai. dieną. 
Kai kuriems beturčiams dali
no organizacijos maistą.Tą die
ną ant Pylimo gatvės buvo de
monstracija su raudonomis vė
liavomis ir revoliucioninėmis 
dainomis, kurią kareiviai iš- 
skyrstė. Kareiviai šovė kele
tą kartų į augštą ir visi de
monstrantai išbėgiojo. Tą die
ną ties katedros bažnyčia buvo 
pastatyti keli kulkosvaidžiai.

Seredoje ir ketverge revo- 
liucioninės partijos penkiose 
miesto dalįse dalino betur- 

I čiams duoną. Išdavė duo;ios 
; iki 900 pūdų. Tomis dieno- 
į mis jokių ypatingų atsitikimų 

Suvorin tapo nubaustas ant]Bebuvo.
vienerų metų kalėjimu už tal-J p e t n y č i o j ę, .gruodžio 
pinimą į savo dienraštį vitįokb^j^. J buvo mitingas Pagirio 

gelžkelio bute (Chersono gat 
vė). Mitingui prasidėjus iš 
visų pusių apsiautė butą ka
reiviai ir pradėjo visus susirin
kusius po vieną atskyrai krės
ti. Kai pas kuriuos 
ginklus ir juos suėmė; 
kitus paliuosavo.

Sėdintieji kalėjime 
susižino su miesto gyvento
jais ir žino visas miesto nanije- 
nas. nes kasdien į kalėjimą at
vyksta nauji kaliniai. Dabar 
Lukiškių kalėjime sėdi 20 
pačto valdininkų, keletas ge
ležinkeliečių, vienas gelžke
lio stoties viršininkas, - vienas 
„depo” viršininkas, 3 studen
tai, 3 gimnazistai, 3 darbinin
kai ir 2 gydytoju. Suėmė 
teip pat d rą Vileišį, d-rą Ša- 
badą ir d-rą Romm’ą.

Streikas Vilniuje turėjo 
pasibaigti ketverge, bet pasi
baigė tik subatoje, gruodžio 
30 dieną, nes laukė kaip pa 
sibaigs streikas Maskvoje ir 
Peterburge.

Vakarais einančius gatvė
mis žmones sulaiko patruliai 
ir miestsargiai ir įieško gink- O w O
lų. Revoliucionierai teip pat 
naktimis stengiasi nuginkluo
ti iniestsargius...

Pasibaigė Vilniuje streikas. 
Kraujo praliejimo nebuvo, 
bet pasikepi n i m ii ant policijos 
buvo keletas. Pasibaigus 
streikui, prasidėjo kratos ir 
suėmimai. Policija jieško 
ginklų. Naktį 29 į 30 gruo
džio buvo krata pas „V. Z.” 
redaktorių p. Vileišį, o pas
kiaus „V. Z.” redakcijoje ir 
p. P. V-ileišio fabrikoje, bet 
nieko nerado.

Šiomis dienomis Vinliaus 
gyventojai pergyveno „pil
ti a s u s i r i n k i m u 1 i u o- v V
s y b ę ir tikrą 
tos 
b ę ”.

straipsnių priešai valdžią. Su
do nusprendimas bus perduo
tas carui, kad caras truputį 
susimylėtų.

Iš Liepojaus ir Mintaujos 
telegramai pareina, kad tenai 
jenerališkas gubernatorius So
logub savo geležine ranka mai
štininkus naikinąs. Ar jam to 
darbo niekas neperkirs.

Miestų kalėjimuose kalinius 
šimtais šaudo be jokio teismo, 
kadtuomi budu padaryti nau
jai areštuotiems vietą.

Popas Gaponas at-iranda 
Švaicarijoj, kur geidžia susiei
ti su augštesnėniis ypatomis. 
Revoliucionierai jį niekina, 
aiškindami, buk popas esąs 
darbininkų didžiu priešu.

Maskoliai paskutiniais lai 
kais į savo stačiatikybę men
kai paiso. Trijų Karalių die
ną menkai kas šventė. Cerk
vės kaip Peterburge, teip ir 
kitur beveik buvo tuščios, o 
vandens šventinimo ceremo
nija Peterburge pražuvo, nes 
šventinime nedalyvavo nei ca
ras nei diplomatija. Laikui 
bėgant caro ypata liksis pa
prasta, kaip ir visi kiti mirtini 
žmonės.

Irkucke, Siberijoje tapo nu
žudytas policijos viršininkas 
Dragomirov. Žmogžudis iš po
licijos nagų išspruda.

IŠ LIETUVOS.
Vilnius. Streikas Vilniuje 

prasidėjo nedėlioję gruodžio 
24 d. iš ryto. Dar iki 11 vai. 
ryto kai-kurios sankrovos bu
vo atdaros, liet paskiaus, strei
kininkams reikalaujant, buvo 
ir tos uždarytos. Ant miesto 
buvo pasirodę vežikai, bet ir 
juos varė namo. Tramvajus 
sulaikė ir mieste pasidarė ty
lu.Nedėlioję nebdegė miesto 
elektriką ir žibintuvai — to
dėl buvo tamsu. Tą dieną 
buvo paskirta du dideliu mi
tingu: vienas „cirke”, o ant
ras miesto salėje. Susirinku-1 tų, 
si uos į „cirką” ant mitingo! pakėlė Vilniuje klausimą apie 
žmones apstojo karumene su| 

kulkosvaidžiais ir norėjo vi- siteto,

rado 
visus

nuolat

Deklaracija.

Mes, apačioje pasirašiusieji, 
imame ant savęs iniciatyvą su
tverti „Liuoso universiteto 
Vilniuje įsteigimo draugiją” 
su mokslo išguldymu lietuvių 
lenkų, rusų ir kitų tautų kal
bomis, kad duoti galėjimą iš- 
guldinėti mokslą visokių tau
tų mokytiems.

Sutverus „Draugiją” su re
zidencija Vilniuje sušauksime 
visuotiną sąnarių susirinkimą 
išdirbti draugijai įstatymus ir 
išrinkti valdybą.

Apačioje pasirašiusieji ap- 
siimame visomis spėkomis ir 
visokiais keliais ginti reikalą 
įsteigimo Vilniuje liuoso uni
versiteto ir neišsiskyrti. kol 
tas užmanymas neįvyks.

Ši deklaracija yra rašyta 
lietuvių ir lenkų kalbomis ir 
po ja pasirašome:

Kini. Kan. Maciulevyčius 
dr., ' R.-katalikų akademijos 
profesorius Peterburge.

Kun. Dambrauskas, Dva
siškos akademijos profesorius 
Peterburge.

Kun. Kazimieras Jaunis, 
Peterburgo R.-katalikų aka
demijos profesorius, dr. filo
logijos ir šv. Teologijos Ma
gistras.

J. Baudouin de Courtenay, 
fiiozofijos ir kalbažinystės- 
daktaras', Peterburgo univer
siteto profesorius, Krokavos 
akademijos sąnarys.

Juozas Zieniacki’s, Klinikos 
kunigš. Elenos Instituto chi- 
rurgijos profesorius ir vyriau- 
sis Pokrovskos gailestingųjų 
seserų daktaras Peterburge.

Jonas Plašicki's matemati
kos daktaras, Peterburgo uni
versiteto profesorius, Kroka
vos akademijos koresponden
tas.

Petras Vileišis, kelių ir til
tų inžinierius, „Vilniaus Zi
nin” redaktorius ir leidėjas.

Feliksas Zavadskis, pusiau- 
savininkas firmos „Juozas Za 
vadzkis” Vilniuje, „Kuryer’o 
Litevski o” leidėjas.

Antanas Medekša, iš Sur- 
monto, žemvaldys-d variniu-

Broliai Lietuviai ir Lenkai! 
Eikime ranka į ranką. Seni- 
kime mokslą, vienykimės tarp
tautinėje dirvoje vardan ben
drų ir kultūros reikalų.

Inici jatoriai.

Nutarimas kunigą susirinku
sią gruodžio 6 d. Vilniuje pas 

kun. Kuktą.
Visi susirinkusieji kunigai, 

kurių buvo arti 100, maty
dami apverktiną padėjimą 
Vilniaus vyskupystės bažny
čiose, nutarė kreiptis į Vil
niaus vyskupą baroną Ropp’ą 
su savo nutarimu. Svarbiau
si to teisingo nutarimo Įmuk
tai tai šie:

1. Kad visoje Vilniaus vys
kupystėje, visose parapijose ir 
filijose, kur yra nors šimtas 
lietuvių, skaitoma butų kas 
šventdienį evangelija lietuviš
kai.

2. Kad visose grynai lietu
viškosiose ir maišytose džiako-

Lietuvių susidraugavimas.
Peterburge, kur yra apie 

40.000 lietuvių tveriasi „Lie
tuvių susidraugavimas”, ku
ris turi jau tris labdaringas 
draugijas.. Susidraugavimas 
rupins’s šelpti atvykusius Pe
terburgan mokslaeivius lietu
vius, o teip pat ligotas ir ne
padirbančias darbo ypatas.

„V. 2.” ■

levynes reikaluose,

jou kuo

mas: lietuviams priverstinas, 
o sugudėjusiems klierikams
— liuosas. \

4. Kad vienas
rektorius ar in.-pektorius butų

iš dvieju:

lietuviškai mokus. (Čia buvo 
nutarta, kad konsist orijoje ir

nūs mokanti abi kalbi kad rei-

y P a‘ 
n e p a 1 i e č i a m y-

Universitetas Vilniuje.
Paduodame deklaraciją 

atsišaukimą nuo kuopos ypa- 
kurios šiomis dienomis

ir

|atnaujinimą Vilniuje univer-

Jonas Jablonskis, Vilniaus 
miesto gyventojas, filologi
jos kandidatas.

Dr. Mykolas Burchardt Vil
niję.

Jonas Švanski’s Vilniuje.
Atsišaukimas.

Reikalingumas įsteigti Vii- o to
niuje universitetą, kad atkas
ti iš griuvėsių šį kultūros cen
trą, prie kurio Lietuva turi 
nuo seniai tiesas, yra dienos 
klausimu.

„Liuoso universiteto įsteigi
mo Vilniuje draugijos” inici- 
jatoriai jaučia savo pareigą 
kreiptis į visus musų gyvento
jus, neskiriant tautos ir tikė
jimo, o teip pat ir laikraščių 
redakcijas, kad paremtų mo 
rališkai inicijatorių spėkas ir 
rinktu aukas Vilniaus univer
siteto įsteigimui ir duotų di
desnį garsą apie šitą bendrą 
akciją, kuri turi bijti intelek- 
tuališkų spėkų darbu.

Kviečiame tverti kuopas 
Vilniaus universiteto įsteigi
mo parėmimui kiekvienoje 
vietoj, kur plaka lietuvio ir 
lenko širdis. Šitos kuopelės 
su laiku turi vienytis į sanjun- 
gą, kuri turi būti gaivjiama 
bendrais darbais nuvargintos 
Lietuvos pakėlimui, kurios 
jaunuomenė priversta jieškoti 
mokslo tolymuose kraštuose, 
kurie skiriasi kalba ir kultūra.

svietiški žmonės galėtų savaip 
susikalbėti: lietuviškai ir len
kiškai.

5. Kad Aušros Vartų irv

Verkų (Kalvarijos) bažnyčiose 
butų visuomet kunigai lietu
viai ir kad tose bažnyčiose 
butų skelbiami pamokslai ir 
katechizacijos lietuviškai; kad 
šventadieniais ir per atlaidus 
o ypač nuo Sekminių iki Pa- 
augštinimo šv. Kryžiaus butų 
sakomi lietuviški pamokslai.

6. Kad visose Vilniaus 
miesto parapijinėse bažny
čiose, ypač tose, kuriose jau 
pirmiau lietuviai savo petici
jose reikalavo, būtinai butų 
skaitomos lietuviškos evaime-O 
lijossu išguldymu katekizmo 
lietuviškai.

7. Kad pralotystės, kaliau- 
nikystės, džiakonystės ir kle
bonijos, o teipgi siuntimas 
klerikų akademijon butų su
teikiamas 
o ne teip, 
Pagalios,
priimtų ir lietuvius.

8. Kad Vilniaus seminarijo
je butų sakoma lietuviškai 
pamokslai tris, kartus per me
tus (kodėl teip mažai? Red.).

Tiek mes -galime pasakyti 
apie tą nutarimą. Ką pada
rys Vilniaus vyskupas: ar iš
klausys tų teisingų ir subren
dusių mųsų reikalavimų, ar 
ne — laikas parodys.

Visų kunigų balsas.

pagal nuopelnų, 
kaip ikišiol buvo, 
kad seminarijon

Iš Gardino.
Gruodžio 27 d. žydų būrys 

įsiveržė į kariško viršininko 
atšlaimą, kame buvo surinkti 
„naujokai”. Jiems dalino at
sišaukimus nuo „Bundo” or
ganizacijos komiteto, kuriuo
se ragina kareivius neklausyti 
viršininkų ir pakelti maištą 
prieš valdžią. Atvykusieji 
kazokai ir dragūnai išvaikėO 
susiraukusią kuopą.

Dabartiniame laike Tėvynė 
Lietuva reikalauja gausios 
pašalpos, kadangi tenai pa
dėjimas labai ištemptas. Šel
pimui Tėvynės, arba geriau 
sakant revoliucijos, buvo A- 
merikoje tarp lietuvių išrink
tas komitetas (kurį linko tik 
„Vienybė” ir „Kova”), kurio 
sanariai susipešė ir viskas pa
iro. Norints tasai komitetas 
nebuvo visuomene išrinktas, 
tai vienok turėjo tiesą nuo lie
tuvių pinigus rinkti ir potam 
juos apversti savo partijos rei
kalams. Suirus tokiam par- 
tijiškain komitetui, tūlų ko
lonijų lietuviai pradėjo rinkti 
aukas ir nuosaviai siųsti viso
kiems „geradėjams”. Pasi
darė mišinys. O kadangi Tė
vynė reikalauja pašalpos, to
dėl tuojaus Chicagoje tapo iš
rinktas naujas savo miestui 
komitetas, kuris dabar rinki
me aukų darbuojasi ir jau tu
ri geroką pinigų sumą. Bet 
kaipo pirmasis, teip ir šis Chi
cagos komitetas, jieško laimės 
tik socialistuose, nors tie so
cialistai niekad žmonėms jo
kios laimės nepadarė ir nepa
darys. Apie Chicagos komi
tetą beveik neturime nieko, 
nes laukiame jo vaisių, kaip 
jis padarys su surinktais pini
gais. Taigi esant tokiai ne- 
tvarkai aš drįstų paskui 
„Žvaigždę” visiems Amerikos 
broliams lietuviams nuošir
džiai patarti, išrinkti 
naują c e n t r a 1 i š k ą 
k o m i t e tą r i n k i ra u i 
aukų Tėvynės rei
kalą m s. Šisai komitetas 
mums reikalingas yra todėl, 
kad jeigu lietuvis kelis centus 
aukaus, tai jis žinos, kad jo 
pinigėlis neduos progos socia
listams išniekinti mus švent- 
namius, musų šventą tikybą, 
musų papročius ir visokius 
bočių palikimus. Supraskime, 
broliai, kad esame katalikais, 
o jeigu aukojame pinigus so
cialistams, tai aukojame mes 
save patis ir savo vaikus ant 
pajuokos aukuro, kadangi 
socialistai mums žada gyvu
liškus smaguriavimus ir viso
kius, apsaugok Dieve, absur
dus. Tokiame padėjime tu
riu tiesą paskui „Žvaigždę” 
ir aš Centrališko Komiteto 
rinkime savo nuomonę išreik
šti. Ir į Centr. Komitetą rin
kimui aukų Tėvynės reika
lams perstatau:

Kun. M. Šedvydį prezidentu 
Kun. A. Kaupą sekretor., 
K. Radzevičių kasieriumi.
Komiteto sanariai lai bus 

pagal visuomenės nuomonę 
išrinkti (žiur. „Žvaigždė” No. 
3), o miesto Chicagos persta- , 
tau du patarėju: Simoną Pi- 
liacką (šv. Jurgio K. lietuvis- , 
kos parapijos atstovą) ir M. 
Kadziauską (Chicagos visuo
menės atstovą).

Linkiu lietuviškai visuome
nei su rinkimais pasiskubinti, . 
kad į porą sąvaičių komitetas 
jau savo reikalus vestų.

Su godone P. Brandukas,
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Delczia 17 d.
Jaunas 24 d.

kad

šimtai tūkstančių! („Lietuva 
No. 2).

•» *

Neseniai buvome pranešę, 
kad Suvalkų gubernės pavie
tuose: Kalvarijos, Senapilės, 
Vilkaviškio ir Naumiesčio, 
Suvalkų liglaikinis jenerališ- 
kas gubernatorius, jenerolas 
Gulkovski, vėl įvedė kariškas 
tiesas. Jisai tai padarė lie
piant ministeriui Vitte, kįlus 
abelnam visoje Maskolijoje 
straikui ir kruvinai revoliu-

• cijai Maskvoje. Šiandieną 
gaunama iš Suvalkų guberni 
jos platesnes žinias apie lietu
vių maištus ir jenerališko gu
bernatoriaus į gyventojus at
siliepimą.

kreips jokios atidos, bet savo 
Tėvynėje raus ir naikįs viso
kias usnis, teršančias per am
žius Lietuvos dirvą. Lietuva 
— lietuviams, o caro valdžia 
tegul keliauja sau sveika į Si- 
beriją!

-K- *
«

„Laikas” praneša,
Senapilę prieš Kalėdas valdžia 
atsiuntė 300 kazokų, kurii 
pirmiau rods tenai da nebuvo. 
Caro paveikslus (portretus) 
žmonės tačiaus visur drasko, 
renka sau naujus vaitus ir raš
tininkus. Žodžiu sakant viso
je Lietuvoje žmonės kruta, 
valdžios neklauso, mokesčių 
valdžiai nemoka. Siuomi 
kartu monopolių jau nedau- 
daužo, nes mažai jų Lietuvo 
je ir liko. Kauno gubernėj 
ir tokie pat judėjimai traukia
si nuo seniau. Valdžia laikui 
bėgant neteks pajiegų kovoti 
su milionais gyventojų.

* *

Exkun. Dembskis pirmiau 
jau buvo aprimęs, bet dabar 
vėl pradėjo veikti laisvamany- 
bės labui. Ir koks didis ab
surdas! Jisai atsišaukia į 
lietuvišką kunigiją, Lietuvoje, 
atsakyti popiežiui paklusny
bę! („Lietuva” No. 2). Tai 
mat kaip exkun. Dembskiui 
rupi Tėvynės labas! Supras
kime, lietuviai, kas jam rupi! 
Jam rupi išpildyti savo idėjų 
troškimus: kad lietuviai vėl 
garbintų Perkūną, bet drau
ge ir jį, Dembskį! Kibą, 
ni, nesulauksi tų laikų!

Socializmas.

se-

meto

laikais ir 
apšvietos 
negreitai,

* **
Jenerališkas gubernatorius 

savo atsiliepime į gyventojus 
pavietų: Suvalkų, Augusta
vo ir Seinų vadina išmintin
gais, kadangi jisai tenai ne
turįs reikalo apgarsinti kariš
kas tiesas. Teisybė ir tas, 
kad pavietuose Suvalkų ir 
Augustavo gyvena beveik vie
ni lenkai-mozurai, o Seinų — 
dzukai-lietuviai. Kaip vieni, 
teip ir antri nuo senų senovės 
tamsybėse vargsta ir jie neturi 
jokio supratimo, kas yra lais
vė. Mažas nuošimtis dzūkų 
yra apšviestesnių, bet tie jau 
tenai kaimuose nevargsta, nes 
mato, kad jie tarp tamsių mi
nių netur niekur jokio išėji
mo.

* **
Gal pastaraisiais 

dzūkelius atsieks 
spindulys, bet da
kadangi jie noriai vargams at 
siduoda, aiškindami tą apsi
reiškimą senuolių palikimu. 
Priešintis despotiškai valdžiai 
— dzukui yra didžiausiu nu
sidėjimu prieš Viešpatį 
Dievą. Todėl-gi ir šiame 
karštame laike dzūkai iš visų 
pusių baudžiami, nė nepa 
mislįja apie savo busimą li
kimą, bet senoviškai bemiega. 
Juos iš to tautiško miego grei
čiau sukeltų lietuviškos mo
kyklos ir apšviestesni dzūkai 
vadovai.

* **
Užtat jenerališkas gubernato

rius kitų pavietų lietuviams 
žada kulkas ir durtuvus, jei 
gu jie nepaliaus naikinę gmi
nų raštinyčių, mokyklų, mo
nopolių ir kitų valdžios įstan
gų. Gubernatorius sako: Tu
rėkite, žmones, protą! Pasi
gailėkite savęs ir savo šeimy
nų! Pas mus viena valdžia — 
caras ir jo paskirti žmonės tu
ri tvirtai tiesas išpyldyti. Kas 
tiesoms priešinasi, tas yra 
priešu caro ir tėvynės! ir t. t. 
Toliaus gubernatorius liepia 
gmino vaitus (viršaičius) go
doti ir kitų sau be valdžios 
nerinkti, nes už tai visas gmi
nas bus baudžiamas. Paga- 
lios įsako valdžiai mokesčius 
mokėti.

* **
Tai caro tarnų senos paša- 

sakos, kuriomis jie, atjauzda- 
mi sau artimą galą, visuo
met naudojasi. Jeigu jau ca
ro nelaiko caru Maskvos gy
ventojai, toji senų gadinių 
bajorija, kuriai caras visada 
buvo kaipi kokia viršprigimta 
žmogysta, tai ką jau sakyti 
apie lietuvius, kuriuos per 
tiek metų skriaudė ir skriau
džia!? Butų didžiausiu prieš 
tautą nusidėjimu carą vadinti 
lietuvių imperatoriumi ir val
dovu ir jo tarnų aklai kiaušy 
ti. Tai gi tikima, kad Su
valkų gubernijos lietuviai į

„Vienybė” 2-me šio 
numeryj aprašo plačiai lietuvių 
į J u n gt i n es V al st i j as atei vys • 
tę, pradedant nuo 30 d. bir
želio 1904 m, iki 30 birželio 
1905 m. Išviso lietuvių atvy
ko 18,604 (vyrų 13,842 ir mo
terų 4,762). Tarp atvykusių 
nemokytų buvo net 7,606 y- 
patos, ty. 57 nuošimtis! Pinigų 
su savimi išviso atsinešė 224, 
219 dol. Sugrąžintų buvo: 
idiotų 2, bepročių 1, pavar
gėlių 48 ir su limpančiomis li
gomis 92.

* *

Iš tos atskaitos labinusiai 
mums duria akysna lietuvių a- 
teivių bemoksliškumas, kadan
gi, prsak „Vienybę” nei viena 
tauta neatsižimi su tiek be
mokslių, kaip lietuviška. 
Liūdna širdžiai darosi skaitant 
tokias žinias, kad mus bro
liai iki šiam laikui turi vis da 
menkai apšvietimo ir nesisten 
gia tam savo apsileidimui už
bėgti. Ar ir dabar dęi tūli socia
listai išjuoks lietuviškos mo
kyklos klausimą ir ar vis da 
sakys, kad tasai klausimas 
„ne šiame laike” gvildena
mas ?!

* **

pino Pennsylvanijos kunigų 
komiteto, sulig rinkimo Lie
tuvos reikalams aukų, prane
šimą. Liglaikinis kunigų ko
mitetas pirmiau buvo rašęs, 
kad turės trumpame laike at
sibūti Amerikos lietuvių susi
važiavimas, kuriame turėjo 
būti apkalbami Lietuvos da
bartiniai svarbesni reikalai ir 
išrinktas aukų rinkimui komi
tetas bet šiame laike liglaiki
nis komitetas (geriau sa
kant Pennsylvanijos lie
tuvių komitetas) praneša 
lietuviams išrinkti Centra- 
lišką visoje Amerikoje Tė
vynės reikalų šelpimui Ko
mitetą ir visur ragina prie au
kų.

#

Darbas pagirtas, bet iki 
šiam laikui nieko negirdėti a- 
pie kitus veikiančius savo pa
rapijose klebonus, o juk A- 
merikoje lietuviškų parapijų 
— galybė. Privalome šian
die išvien eiti Tėvynės pagel- 
bon. Neklausyti ir ne
pasiduoti socialistų ar kokių 
tę laisvamanių intrigoms, nes 
tie ponai musų tautą tik slo
pina visokiais savo nelemtais 
raštais ir agitacijomis, 
broliai lietuviai, drauge 
vynės laisvės jieškokime.

Visi, 
Tė-

So.Gerą įnešimą duoda 
Bostono, Mass, klebonas, kun. 
Žilinskas. Jisai visus ameri
kiečius lietuvius kviečia šį 
metą iškilmingai apvaikščioti 
lietuvių tautišką šventę, die
noje šv. Kazimieraus, 4 d. ko
vo, kaipo Lietuvos patrono 
dienoje. Priegtam pataria 
visiems lietuviams tos dienos 
visą uždarbį paaukauti 
Tėvynės reikalams. Jeigu 
lietuviai tą užmanimą priimtų

kokio tenai Gulkovskio žod- rir paremtų, tai tik viena die
žius ir aimanavimus neat- na butų surinkta aukų keli

Myliu tankiai toli nuo žino- 
I nių ir įvairaus šioje pasau

lyje bruzdėjimo pasitrauk
ti ir nusiduoti į ramią vietą 
ir tenai klausyti vėjaiio ošimo, 
o potam žiūrėtis į aukštai 

, plaukiančius margus-palšai 
i debesėlius. Jie plaukia per 
. dangaus okeaną Sutvertojas 

težino į kur. Myliu žiūrėti 
, į moliną dangaus skliautą, į tą 

begalinį paveikslą. Tuokart 
užmiršti apie žemę, apie tą 

i mažą vargingą kamuolėlį, pa- 
pakabintą begaliniame dan- 

į gaus ore. Nes kuomi gi ji 
yra prieš tuos imliomis pasau
lių, kuriomis Sutvertojas pa
puošė dangaus skliautą.— Yra 
tik vienu mažyčiu žibintuvė
liu tarpe viso planetų retežio, 
apsupančio begalines oro pla
tybes. O beveik viskas, kas 
ant jos atsiranda išrodo mažu 
daiktu ir labai daug vertu pa
sigailėjimo! — Tasai vargšas 
žmogus, kuris skaitosi šios 
žemės karaliumi ir viešpačiu 
su savo mokslu ir išmintimi, 
kuri jame gimdo puikybę, ka
da nekada net iš savo Sutver- 
tojaus tyčiojasi. Jis tyčioja
si iš Viešpaties ant viešpačių, 
nuo Kurio šioj pasaulyj vis
kas turi pradžią ir Kurio ran
koj atsiranda pabaiga teip vie
no žmogaus, kaip ir visos 
musų žemės ir visų žemiu! — 
Ir ką tokį tasai žmogus galėjo 
sutverti, kad jį teip daro iš
didų, kad net augštesnės val
džios nenori ant savęs 
pripažinti, kad iš savo didžio 
paikumo tvirtina, buk nėra 
aukštesnės galybės, kuriai vis
kas butų priklausoma, kuri 
visa pagaule rnpintusi ir val
dytų?— Jeigu ant tos mažy
tės žemės kožnas daiktas turi 
turėti savo valdytoją, tai ką 
bekalbėti apie tas visas pasau
lės per amžius išmintingai rė
domas, apie tuos visus ore ke
lius, kurių svietai prisilaiko 
ir plaukdami neklysta! Ir ką 
žmogus, tasai tos žemės kara- 
liūs ir viešpats gero padarė?

Gal kas pasakys įtūžęs: 
Kaip tai, juk gelžkeliai, garo 
ir elektros mašinos, telefonai 
ir telegrafai su vielomis ir be 
vielų etc. Teisybė, tas galė
tų buli žmonių darbu ir iš- 
mislu, bet, kad gjliau apsvar
stysime, ką tas viskas žmogui 
suteikia, ar nemirtinumą, ar 
užtikrina nors liglaikinę visiš
ką sveikatą, fiziškas spėkas, 
ar duoda jam laimę ir užga- 
nėdiniinus! Jštikro, kad ne! 
Gali jis greičiau judėti, grei
čiau laimę vytis, bet ar ją su 
tuomi pavys ir ar atsieks savo 
tikslą! Priešingai, tas viskas 
žmęgų tik erzina, žmogus į 
gauna ideališką godą ir žen
gia vis tolyn nesutikdamas 
niekur aut kelio sau laukiamų 
kokių nor nuopelnų, už savo 
didį triūsą ir darbštumą.

O norints laikais po vaidin 
tuvei užgema laimės kibirkštis 
ir jis mąsto, kad jau savo 
svajojimus atsiekęs, kad jau . 
sulaukęs galutinai ant šios 
žemės laimės, tai vienok urnai 
pasirodo, kad tas yra nebūtas 
daiktas, kad tas viskas buvo . 
ir yra tik laimės spinduliu, 
kad jis tiktai bėgo paskui 
vampyrą, kad prisisotinimas J 
beveik sykiu ateina su persi- 1 
sotinimu. Seka apgavimas ir j 
karščiavimas, ir nusiminimas, 
kad po tiek darbštumo laimės 
idealai išnyksta ir nekartą žmo- ,

gelis įpuola į didį abejojimą ir 
pasikėsina ant savo gyvasties.

Atsiranda visokių doktri
nierių, siūlančių žmonėms 
vaistus, su kuriais butų gali
ma laimes ant šios žemės at
siekti. Atsiranda pulkai filo- 
zofų, tvirtinančių, kad jie 
paeinanti nuo beždžionės ir 
kurių idealu yra nuo dūšios 
atsikratyti ir kuogreičiausiai 
persikeisti į gyvulį, bet jų 
mislys liekasi tuščiomis, nes 
keturkojis tur savo instinktus 
ir patsai sau nekenkia, o jie 
ir to savyj neturi. Ponai so
cialistai tvirtina, kad jie išra
do būdą, su kurio pagelba 
šią žemę galima padaryti roju
mi, kada visi lygiai bus tur
tais ar kuom nors apdalinti, 
arba kad ir visiškai nebus jo
kios savasties, tik žmonės ga
nysią kaip gyvulukai ant a- 
beluos ganyklos, tai tuokart 
išsipyldįs laimės idealas — 
norints jie su visu savo godu
mu ir gudrybe kaštu savo 
vargdienių pasekėjų įieško 
sau šiltesnio kampelio. Tas 
butų gana ideališkai, jeigu jie 
visus šios žemės sūnūs lygia da
limi žemės turtais aprūpintų. 
Tačiaus jie užmiršta, kad lai
mei ir lygybei reikalaująs netik 
padalyti žemės turtus, bet ly
giai kožno pavienio ir dvasiš, 
kus turtus, Reikalaująs kož- 
nam suteikti lygų inteligentiš
kumą,ambiciją, darbštumą, do
rybę ir aplamai visas ypatybes 
kūno ir dūšios, nes priešingai 
giriama lygybė antsyk neteks 
ligsvarunio. Galima apie' tai 
rašyti, bet nėra abejonės, kad 
kožnas gero noro žmogus so
cialistų išvedžiojimų niekados 
nenorės klausyti ir neklausys. 
Patys socialistų išminčiai va
dovai apie tai gerai žino ir su
prantą, bet garsindami lygy, 
bės idėjas džiąugidsi, kad jie 
esti riebiais piemenimis su
vargusių avelių, kurios už 
vienus tik pažadėjimus jiems 
moka geras užmokestis ir pri
sideda prie laimingumo kelių 
ypatų, kurios ne kartą sušiin-’

kuri tu inane teip daug išaug- 
štinai!

Atsiranda daug tokių žmo
nių, kurie stengiasi turėti tą 
viską čionai, ką jiems Dievas 
pažadėjęs anapus grabo. Ei
na narsto ir kariauja, Ir ta
me jų didis suklydimas. „Ap 
leisk viską ir eik paskui ma
ne” pasakė Kristus turčiui, 
klausančiam pas Jį rodis, ką 
tur daryti, kad būti tobulu. 
Tai reiškia: Stengkis kitus 
laimingais padaryti ant kūno 
ir dūšios, apie save užmiršk, 
o Dievas už tfli apie tave ir ta
vo laimę atmįs čionai ir amži- 
nastyj. E-ka.

IŠ AMERIKOS.

Pasimirė milionierus.
New York, N. Y. Čionai 

17 d. sausio 4 vai. po pietų 
pasimirė turtingiausias pašau - 
lėj milionierus Marshall Field. 
Pusantro mėnesio atgal jo 
vienturtis sūnūs persišovė, o 
dabar jisai nuo uždegimo plau
čių turėjo palikti milionus, ku
rie siekia daugiau 200. Jo pa
laikai tapo pargabenti į m. 
Chicago ir 19 sausio sudėti po 
žeme. Turėjo 72 m. amžiaus. 
Jis buvo paprasto farmerio sū
numi iš Massachusetts valsty
bės. Jo didis gabumas pada
rė jį milionieriu.

Nužudyta moteriškė.
Philadelphia, Pa. Pe

reitos sąvaitės tūlą naktį savo 
lovoje likosi nužudyta grovie- 
nė Bettencourt. Ją nužudė 
jos tikras sūnūs, kurį policija 
antrytojaus sugavo ir jis tuo- 
jaus prie motynžudystės prisi
pažino. Nužudyta moteriškė 
—pilna atsitikimų spekuliato- 
rė. Būdama pilna grožybės, 
jį daugumą railionierų apga
vo. Nekurie dėl jos sau 
vastis atėmė, Prieš savo 
laimę, ji kelis metus jau 
raiai gyveno, dirbdama 
prastose restauracijose.

Saliunus uždarinėja.
• Omaha, Nebr. Čionykšti 

„Civic Fedaration” stengiasi

gy
nė- 
ra- 

pa-

Už-

mieste^įvikdinti naujas tiesas, 
kad nedėldieniais visi saliunai 
butų uždaryti ir kad tos die
nos butų visais švenčiamos. 
Nekla’usančius salino inkus a- 
reštuoja ir pinigiškai baudžia. 
Tokias tiesas ir kitose valsty
bėse Šori įvesti.

' Didelė vėtra.
Nejv York, N. Y.

pereitą nedėldienį čionai ir 
New Jersey bušavo bais: vėtra 
su sniegu, lietumi ir ledais, 
nuo .kurių elektrikos vielos 
vietomis sutruko ir ant gatvių 
nukrito. Prie vielų prisiglau
dę dvi ypati žuvo. Streetka- 
rių komunikacija ant nekurio 
laiko buvo pertraukta, bet ir 
potam apsunkinta, kolaik 
viskas buvo atsakančiai sutai
syta. .

Katalikai Jungtinėse Valsty
bėse.

Milwaukee, Wis. Čionai 
išeinanti „Katalikiška Peržval 
ga” paduoda sekančias apie 
katalikus žinias: Jungtinėse 
Valstybėse iš viso katalikų at
siranda 12,657,944, arba ant 
189,151 ypatų daugiau už pe
reitus metus. Kunigų išviso 
atsiranda 14,484. Visose Val
stybėse yra: vienas popie
žiaus nusiuutinys, vienas kar
dinolas, 14 arcivyskupų, 90 
vyskupų ir 21 opatas. Kata
likiškų bažnyčių 11,814 ir 
dvasiškų seminarijų 86.

Ilgui gyveno.
Mieste Philadelphia ligon- 

butyj pasimirė nigerė Mary 
McDonald, išgyvenusi 135 
metus. Ji buvo mačiusi pre
zidentą AVashingtoną.

Gohenville, Pa. pasimirė 
nekokia Kristina Houser, iš
gyvenusi 102 metu.

Sebring, Ohio 106 metų pa
simirė Mary Greenhouse,

Coopers Creek, W. Va. 105 
metuose mirė Auna Mace.

Vandens grynumas.
St. Louis, Mo. Ligonbu- 

čio vežėjas, nekoksai Ja
mes Brooks, gyvenantis po 
mum. 3523 Tenth gatvės, sa
vo name be mažko vandenį 
gerdamas neprarįjo nuodingo 
žalčio, bet dėl laimikio jį pa
ti persergėjo. Jis vandens 
buvo prisileidęs stiklai) iš kra
no. Žaltys buvo žalios spal
vos ir 6 colių ilgas. Brooks 
žaltį nunešė į ligonbutį, kur 
liekoriai da pirmu kartu pa
matė tokį gyvūną.

Be abejonės visuose mies
tuose toks vanduo grynas.

Vyskupas draudžia šokius.
New Bedford,. Mass. Čio

nykštis katalikiškas vysku- 
skupas William Stang savo 
vyskupijos klebonams prane
šė, kad jaunuomenę pratintų 
nuo šokių, kurie žmones veda 
stačiai pragaran. Vyskupas 
tarp kitko sako: „... paika 
mergaitė nesibijo eiti ant šo
kių kolaik — kaip nesaugus 
drugys, kuris perdaug artina
si prie liepsnos —nepraranda 
dūšios vai ūmo ir nekaltybės.” 
Pagalinus vyskupas priduria 
pavyzdžius iš senobinės istori
jos ir sako, kad visi išminčiai 
šokius pasmerkdavo. Cicero 
pav, turėjo pasakyti: „Išmin
tingo šokant nematysi, kibą 
jau žengtų prie beprotystės.”Korespondencijos.

Tauton, Mass. 7 dieną 
sausio vakare čionai pasimirė 
prancūzų katalikų parapijos 
klebonas, išgyvenęs 54 metus 
amžiaus. Prie tos parapijos, 
apart prancūzų ir airių, pri
klausė lietuviai ir lenkai. Ve
lionis buvo labai geras žmo
gus, mielaširdingas vargdie
niams ir našlaičiams, todėl 
jam pasimirus visi drauge pa- 
rapijonai atidavė paskutinį 
pasitarnavimą ir godonę. Li
kosi palaidotas 10 dieną sau
sio, dalyvaujant visoms vieti
nėms draugystėms. Tarp kit
ko ir lietuviška vietinė šv. 
Kazimieraus draugystė su vi
somis kitomis dalyvavo, 
žiną jam atsilsį!

Pas mus oras šiame 
dailus, Lietuvių čionai

Am-

laike 
atsi-

randa 18 vedusių (šeimynų), 
(o kiek pavienių? Red.). Vi
si sutikime gyvena, bet a- 
matninkų nesiranda jų tarpe 
nė vieno. Čia yra verpi ny- 
čios -ir audinyčios, potam 
dirbtuvė vinių, sidabro ir da 
daug kitokių. Darbai eina 
gana prastai ir lietuviai iš ki
tur atvykusieji, jeigu nėra 
kokiais amatuinkais, negali 
gauti darbo. M. Cz.
O

De Kalb, Ill. Ilietuvių 
čionai atsiranda per 15 šeimy
nų ir daugiau 80 pavienių. 
Visi meilėje ir sutikime gy
vena ir, galima pripažinti, y- 
ra apšviestais (ar tenykščiai 
lietuviai tarpe savęs renka 
aukas Tėvynės Lietuvos rei
kalams? Red.). Paskutiniais 
laikais čionai likosi naujai su
tverta tarp lietuvių pašalpinė 
draugystė po užvardinimu: šv. 
Petro ir Povylo draugystė. 
Minėta draugystė įsteigta 7 d. 
sausio šių metų.

Naujai draugystei aprinkti 
viršininkai sekanti: P. Bara- 
nauckas — prezidentas, J 
Jurašunas — vice-prezidentas, 
A. Maseliunas — prot. sekre
torius, J. Revatas — kasie- 
rius, J. Maknickis ir J. Bart
kus — kasos apiekunu, J. 
Adašiunas ir N. Kodis — I- 
mas ir II-ras maršaiki ir P. 
Pranas — teisėjas.

Šv. Petro ir Povylo drau
gystė, apgarsindama „Kata
like” šią naujieną, velija ir 
visoms kitoms lietuviškoms 
katalikiškoms draugystėms 
atsitikus reikalams garsintis 
„Katalike”.

Su godone Placidas Kaupas.

Rflvelittcijos reikaluose.
Jonas Bagdžiunas su Pran. 

Eismontu surinko revoliucijai 
aukų Chicagoje nuo sekančių
ypatų:

M. Miniotas 81.00
V. Šimkeviče 81.00
A. Kupšas 81.00
J. Buza c 10
K. Grakulskis 10

J. Meinard
J. Kazlauckas 50

P. Savickis 10
J. Jakaviče 5
L, Savickienė 10
K. Savickis 5
V. Zimončius 25
K. Savickaitė 5
J. Savickaitė 5
O. Druktienis 10
S. Regelskis 50
E. Uselaitė 10
J. Antanavičaitė 10
J. Petrošius 10
K. Jasus 10
A. Nausėda 10
K. Mockus 25
M. Bučkiunaa 25

J. Kasparas 25
K. Bumbulis 2o
J. Jureviče 25
S. Briedikis 25
K. Šepetauskis
A. Balutis 10
J. Vaikinas 25
K. Baltrušaitis 25
S. Garbaliauskis 25
P, Galkftuskis 10
P. Šukvals 25
T., Grigula 50
P. Dieglis 10
J. Ivanauskis 10
D. Dausius 10
J. Ramoška
J. Gaižauskis

10
5

P. Galinskis 10
J. Galinskis 10
J. Višniauskis 25
K. Galinskis 10
V, Bemato v 25
O. Jurgelaičiukė 10
J. Pocius
L Jankūnas

25
25

K. Juozaitienė , 25
J. Pinkas r 25
V. Žemini lis O 25
V. Rožėmis 10
J. Cerkauskis 50
P. Jasnauskas . 25
L. Argotčinski 20
K. Jasnauskas 10
F. Eismontas
K. Bauža

25
10

P. Ašmontas 10
P. Andriejauskis 10
F. Kancus 10
L. Galinskienė 5

J. Bėglys 10
K. Jonušas 25
J. Galinskis 10
K. Lukošius 25
J. Kibartas 25
F. Lukošaitė 10
K. Balšaitis 50
J. Skinsgaila 50
O. Laiškuniukė 15
V. Narakiukė 10
J. Lavrinaitis 20
J. Gvazdauskis 15
A. Ručiuskis 10
L. Kibartas 50
S. Rudzeviče 10
A. Kibartas 50
A. Tubutis 10
S. Purviuskis 10
A. Kvaraciejus 50
M. Bernotas 25
J. Baranauskis 25
P. Ražaitis 15
V. Urbutis 25
A. Pilkis 20
J. Pilkis 25
K. Globis 10
J. Gevila 10
J. Viskontas 15
P. Viskontas 50
L Kumpis 25
A. Kairis 50
P. Bendikas 20
A. Bertašius 20
K. IdzilieviČ 75
T. Jakubauskis 25
J. Kibartas 50
J. Kibarčiukė 25
J. Beveikis 25
M. Masiokas 10
Nuo Jono Bagdžiuno už 

parduotus paveikslus' 45
Pinigai atsiranda pas ka

si erių. Red. b

NAUJI RAŠTAI.

Dievo pikta d ė j y s- 
t ė s. Parašė Sebastijonas 
Faure. Išleista kaštais Susiv. 
Lietuvių Laisvamanių. Phi
ladelphia, Pa. Spauda „Ko
vos” 1905.

Lietuvių bočių patarlė 
skamba: „Į akis paveizėjęs, 
sveikatos neklausk.” Teip 
yra ir su šituo lietuvišku lais
vamanių pamfletuku, nes jei
gu jau antgalvį perskaitei, ne- 
klauskie kas jame talpinasi. 
Lietuviams žinomi gerai visi 
laisvamanių lizdo išleidimai, 
kurie tik teršia atgijusią muši 
jauną literatūrą. Šitame 
spauzdinyj daugiausiai yra 
kaltinamas patsai Dievas ir 
Apveizda, kuri neduoda žmo
nėms sekti visus tuos egoistus, 
norinčius da už gyvasties pel
nyti sau pagarbos vainikus, 
bet kad visoks absurdas visa 
civilizacija yra niekinamas, 
todėl musų arciateistai nelai
kys už blogą, jeigu pasakysi
me, kad ir šis ]>amfletukas, 
susidedantis iš keliolikos pus 
lapių, yra absurdu ir papuo
šalu vienok laisvamanių „pik- 
tadėjy>čių” tamsybės.

Katalikiško laik
raščio „Žvaigždės” 
Kalendorių s a n t m e- 
t ų 1906. Lietuvių katalikų 
Spaudos Bendrijos Spaustu
vėje Shenandoah, Pa.

Šiame kalendojiuje apart 
metinių švenčių da telpa se
kanti iš dalies žingeidus straip
sniai: Kalba (Gerulis), Laiš
kelis apie Connecticut’o lietu
vius, Pra Lidos nuirus prava- 
žiojunt (eilės kun. S. Gini- 
žaucko), Miške, Rusų su Ja
ponija karė, Medžioklė Palio
se (Suvalkų gub.), Daina (Ant 
naujo meto, Margalis), Atsi
žiūrėjimas į praeitį (Juozupas 
Didžjurgis) ir atsitikimai 1905 
metuose.

Tokie kalendoriai turėtų 
atsirasti kožnoje lietuvio 
grinčioje.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

— Iš Rymo rašoma, kad vys
kupas O’Connel iš Portland 
po speciališkai misijai iš Ja
ponijos sugryžo. Vyskupas 
su popiežiumi beveik cielą va
landą kalbėjosi apie Japoni
jos katalikų reikalus. Popie
žius labai užganėdintas iš mi
sijos pasekmių ir velija, kad 
ir amerikoniški nusiuntiniai 
savo priderystes ir uždavinius 
panašiai vyskupui O’Connel 
pildytų.

— Eina paskalas, kad Vo< 
kietijos ciesorius Vilius pavo
jingai sergąs. Norints cieso
rius serga ir guli lovoje, tai 
vienok raportus priimdinėja. 
Pasakojama, kad jisai drū
čiai peršalęs, nes Vokietijoj 
dideli šalčiai viešpataujanti. 
Jo ypatiški liekoriai tačiaus tą 
ligą užlaiko slaptybėje.

— Prancūzijos valdžia at
šaukė savo nusiuntinį iš Vie- 
nezuelos, Taiguy. Priežastis 
atšaukimo juokinga. Mat 
Venezuelos prezidentas Castro 
ant Naujojo Meto priimdinėjo 
pas save su pasveikinimais di
plomatus, tarp kurių buvo ir 
Prancūzijos nusiuntinys. Pre
zidentas su visais užrubežiniaia 
diplomatais nuoširdžiai kalbė
josi, o į Prancūzijos nusiimti- 
nį atidos neatkreipė. Tai ir 
visa istorija.

— Angliški laikraščiai pra
neša, kad Japonijoje viešpa
taujantis badas. Beveik 3 
milionai gyventojų skursta be 
kąsnio duonos. Ir jeigu jiems 
neateis greita pagelba, bado
mi pražus daugybė gyventoju.

— Makedonijos buvusioji 
revoliucija suėdė diktokai 
žmoni ii. P.igal urėdiškus 
Turkijos suskaitimus tapo 
užmušta 336 bulgarai, 97 ser
bai ir 87 graikai. Turkija 
prarado 8 oficierius, 144 ka
reivius užmuštais ir sužeistais 
5oficierus ir 149 kareivius.

— 17 d. Sausio Prancūzijo
je atsibuvo prezidento rinki
mai ant 7 metų laiko. Į pre
zidentus likosi išrinktas Ar
mand Falliers, radikalas, ku
ris 18 dieną vasario užims 
prezidento sostą. Be abejonės 
jis bus nauju socialistų įran
kiu.

— Anglijoje atsibuvo par
lamento rinkimai, kurie tęsė
si kėlės dienas. Galima sa- 
kyti, kad liberalai visur vir
šų gavo. Darbininkų partija 
teipgi diktokai laimėjo. Ponai 
socialistai visur sutiko sau 
priešus, norints grovienė 
Warwick ant kerčių gatvių 
rėkė socialistams laikytis.

— Kinuose amei i komiškas 
prekes vis da boikotuoja, tik 
jau ne teip karštai kaipo pir
miau. Visų uostų sankrovo
se amerikoniškų prekių kau- 
pinai užkrauta, kadangi jų 
niekas nenori pirkti.

— Japonijoje ministerių 
gabinetas pasišalino nuo savo 
valdviečių. Į jo vietą marki
zas Saloni išrinko kitą.

Akilu angliakasyklose nuo 
gazo plyšimo pražuvo 301 ja- 
ponukas.

— San Domingo preziden
tas, jenerolas Morales, pasi
traukė nuo savo vietos, o jo 
vietą užėmė vice-prezidentas 
Caceres. Morales iškeliavęs 
į Porto-Riko. ’

— Prancūzijoje trumpame 
laike bus sušauktas vyskupų 
consilium, kad padaryti su
tartį kaip pridera elgtis reika
le Bažnyčios nuo viešpatystės 
atskyrimo.

— Į Algeciras, Išpanijoje, 
susivažiavo viešpatysčių nu- 
siuntiniui, kad sugadyti Pran
cūzų Su Vokietija reikale Mo- 
roko. Kaip ilgai toji konfe
rencija trauksis, nežinia.

Karžygis ir jo karvė.
Neseniai Maskolijoje pasi

mirė jenerolas Gippenbeig, 
kurį kitus kartus japonukai 
šalę Mukdeno labai bjauriai 
sumušė. Grippenberg turėjo 
nesveikus vidurius, galėjo val
gyti tik pieną ii- tai tik vienos 
karvės. Laike karės Man- 
džiurijoje jis tą karvę visada 
su savimi vežiojosi. Karvė 
juvo pavesta adiutanto Jeru- 
zalskio globai speciališkame 
vagone. Karvė vienok klima
to ir trankimos nepakėlė ir po 
kelių sąvaičių užvertė kojas. 
Tuokart Grippenberg savo 
adiutantą apdovanojo orderiu 
ir nuo karės lauko paliuosavo.

Nuo Redakcijos.
Kas atsiuntė 1 dol. dėl pa

siuntimo knygos ir abrozdė- 
lio iš m. Baltimore, Md. tegul 
atsiunčia savo antrašą, nes laiš
ke nesiranda jokios pavar
dės.

Išpažinties'
MonlIUt i 

ligili
Lapinu#

—:o
Tąi

Raudaut nuo sm 
girtas, akyse užgimė 
nis, ant lupų pasiroi 
norėjo kalbėti, bet žo 
po nekuriam laikui 
sušvepo:

— Atsakysima 
kyši gana karčiai!

Po tų žodžių pas 
ir iš restauracijos išdi

Patricius-gi ateisi
— Ką-gi duočii 

giau to žmogaus neg 
turėsiu ramybės, kola 
iš akių ant visados.

— Kažin, ame 
ta tavo norui, Patricii 
nas draugas.

- Be abejo tur 
Norints....pasakoja, 
da pergalėtoju išeina: 
rei .:is; jis ir kardu k

- Menkai pais; 
aš kardo nenešioji! ir 
dėl grožybės-atsakė 
pasididžiuodamas prid

- Nekadėjas! j 
viu drįso mano gerai n 
Pasirengęs norints dab 
žiavoti kardais.

— Betoneapsu 
be abejonės tave iššau 
dėl ko tai dabar mes 
savo pasilinksminimu: 
augelio. Pirmyn, Pa 
vo ginklų pasivedimui

- Ačiū tau, drai 
kailis,-pasilinksmink 
mus. Linksminkitės! 
draugą Z., jis geras mi 
čiau, kad jis butų mai 
rasi, Enriki, neatsisaky 
prisitarnavimo 1-jiridi 
sukęs Į vieną olicierą.

Eurikis noriai sut
sisveikinęs draugus, r

— Na, Patricius 
gą Z., o juk jis be abi 
kui Raudauta- atsil’u 
mas prie Jango ir žiu 

Nu, jeigu jiedu du šia. 
trinius neišlaikys.... 
vaikinas, bet karštis di
las, jeigu jis kada nu 
svils.

— Nekadėjas iš 
antras oficieras,—teip I 
ti visas moteris, o dar 
tarytai visur jau ne
gerų.

— Jisai teip ne 
kitas,- tik geidė Pat 
jis gerai žino, kad Pa 
labai myli,

— Tai iš jo pus 
nutėmijo trečiasis.

Teip besikalbėd 
malšino ir senoviškai 
bet be Patricians, kui
eigų dūšia, pasilink: 
tai trukdomas: Ofi
dantų nigoti už sugai 
vakarėlio.

Tuom tarpu poi 
žinojo, kad sūnūs bir 
vių, su nekantrumu 1 
mo, nes jis buvo p 
gultų visada molynai 
Atėjus pusiaunakčiui 
da nesugiįžtant, mot 
gulė. Vienok jai vo 
balsas skambučio ir 1
jo. Motynanuo ta 
tai Patricius sugryžc 
nai miegant, jis misi 
sėtų.

Ponia A. nuš
cielą naktį per mil
tai nepaprastos ruj

Antrytojaus ti 
ėiusi savo sūnų svi 
kinusi prabįlo:

- Kmtvaks 
są laiką laukdama

Jaunikaitis ii 
jo veidus apden 
atsakė:

- Kad bu 
kibą žinai niamy 
pus savo draugą, 
ščiojau mieste ir'

Ponia A. pa: 
klausė, tik tuoju 
paprastus savo k 
čiaus laike pasik 
jo, kad jos sudus 
nuo laiko klausė 
čio skambučio ir

Po pusryčių 
ant tarnystes, k; 
kas varpelį smar 
yįsu kunti sudrel



iškalas, kad Va
rius Vilius pavo- 
. Norints činšo- 
guli lovoje, tai 
rtus priimdinėja.

kad jisai dru- 
, nes Vokietijoj 
i viešpataujanti, 
iekoriai tačiaus tą 
slaptybėje, 
izijos valdžia at- 
pasiuntinį iš Vie- 
liguy. Priežastis 

juokinga. Mat 
prezidentas Castro 
> Meto priimdinėjo 
pasveikinimais di- 
arp kinių buvo ir 
nusiuntinys. Pre- 

visais užrubežiniais 
nuoširdžiai kalkė- 

ancuzijos nusiimti- 
^atkreipė. Tai ir

iški laikraščiai pra- 
Japonijoje viešpa- 
badas. Beveik 3 
vcntojų skursta be 
uos. Ir jeigu jiems 
ita pagelba, badu- 
laugybė gyventoju, 
jdonijos buvusioji 

suėdė diktokai
Pagal urėdiškus 
suskaitimus tapo 

16 bulgarai, 97 ser-
graikai. Turkija 

oficierius, 144 k:.- 
muštais ir sužeistais 
ir 149 kareivius.

. Sausio Prancuzijo- 
o prezidento rinki- 
metų laiko. Į pre- 
i kosi išrinktas Ar
iel's, radikalas, kli
enų vasario užims 

■ sostą. Be abejonės 
uju socialistų įran-

Ii joje atsibuvo par- 
likimai, kurie tęsė- 
ienas. Galima sa- 
liberalai visur vir- 
Darbininkų partija 

tokai laimėjo. Ponai 
visur sutiko sau 

norints grovienė 
ant kerčių gatvių 

istams laikytis, 
uose amei i komiškas 

da boikotuoja, tik 
p karštai kaipo pir- 
įsų uostų sankrovo- 
oniškų prekių kau- 
trauta, kadangi jų 
nori pirkti, 
tonijoje ministerių
i pasišalino nuo savo 
ų. Į jo vietą marki-
ii išrinko kitą, 
angliakasyklose nuo 
limo pražuvo 301 ja-

ė
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i Domingo preziden- 
•rolas Morales, paši
no savo vietos, o jo 
šėmė vice-prezidentas 

Morales iškeliavęs 
liko. *
ancuzijoje trumpame 
s sušauktas vyskupų 
u, kad padaryti su- 
p pridera elgtis reika- 
čios nuo viešpatystės

10.
Algeciras, Ispanijoje, 
ivo viešpatysčių nu
li, kad sugadyti Pran- 
Vokietija reikale Mo- 

Kaip ilgai toji konfe- 
trauksis, nežinia.

;ygis ir jo karvė.

liai Maskolijoje pasi- 
enerolas Gippenberg, 
itus kartus japonukai 
ukdeno labai biauriai 
. Grippenberg turėjo 
us vidurius, galėjo vai- 
pieną ir tai tik vienos 

Laike karės Man- 
>je jis tą karvę visada 
imi vežiojosi. Karvė 
avesta adiutanto Jeru- 

globai special iškame 
. Karvė vienok klima- 
ankimos nepakėlė ir po 
ąvaičių užvertė kojas, 
rt Grippenberg savo 
itą apdovanojo orderiu 
karės lauko paliuosavo.

Juo Redakcijos.
atsiuntė 1 dol. dėl pa- 

no knygos ir abrozdė- 
n. Baltimore, Md. tegul 
iia savo antrašą, neslaiš- 
siranda jokios pavar-

Išpažinties Paslaptis.
Morališka apysaka. 

Išguldo
Lapiauti vaikas.

— :o: —
Tąsa.

Raudant nuo smūgių parsirito kai pi 
girtas, akyse užgimė didžio piktumo ug
nis, ant lupų pasirodė iš burnos putos, 
norėjo kalbėti, bet žodžio negalėjo ištarti; 
po nekuriam laikui per sukąstus dantis 
sušvepo:

— Atsakysi man! O, tu man atsa
kysi gana karčiai!

Po tų žodžių pasiėmė savo skrybėlę 
ir iš restauracijos išdūmė.

Patricius-gi atsisėdęs prabilo:
— Ką-gi duočiau už tai, kad dau

giau to žmogaus negalėčiau matyti! Ne
turėsiu ramybės, k olai k jis man neišnyks 
iš akių aut visados.

— Kažin, ar nebus užgana padary
ta tavo norui, Patrician! — atsiliepė vie
nas draugas.

— Be abejo turėsita eiti į dvikovą. 
Norints... .pasakoja, kad Raudant visa
da pergalėtoju išeina; smarkus iš jo ka
reivis; jis ir kardu kuopuikiausiai valdo.

— Menkai paisau apie tai! Juk ir 
aš kardo nenešioji! ir nekilnoja tik vien 
dėl grožybės—atsakė Petricius, o potam 
pasididžiuodamas pridūrė: —

— Nekadėjas! jis savo piktu liežu
viu drįso mano gerai motinai šlovę plėšti. 
Pasirengęs norints dabar su juom sukry- 
žiavoti kardais.

— Be to neapsieisita, nes Raudant 
be abejonės tave iššauks į dvikovą. Bet 
dėl ko tai dabar mes turėtum pertraukti 
savo pasilinksminimus, ypač dėl to nesu- 
augelio. Pirmyn, Patrikai, išgersime ta
vo ginklų pasivedimui.

— Ačių tau, drauge! —atsakė jauni
kaitis,—pasilinksminimas man jau nera
mus. Linksminkitės vieni, o aš eisiu pas 
draugą Z., jis geras mano bičiuolis, norė
čiau, kad jis butų man sekundantu; ir tu 
rasi, Enriki, neatsisakysi man nuo minėto 
prisitarnavimo?—pridūrė Patricius, atsi
sukęs į vieną oficierą.

Einikis noriai sutiko ir Patricius, 'at
sisveikinęs draugus, restauraciją apleido.

— Na, Patricius turėjo eiti pas drau
gą Z., o juk jis be abejonės nusidavė pas
kui Raudautą—atsiliepė oficieras stovėda
mas prie lango ir žiūrėdamas į gatvę. — 
Na, jeigu jiedu da šiandie susieis, tai Pa
tricius neišlaikys.... Doras ir geras jis 
vaikinas, bet karštis didis ir bus stebuk 
las, jeigu jis kada nuo to karščio nesu
svils.

— Nekadėjas iš to Raudauto!—tarė 
antras oficieras,—teip begėdiškai pasmerk
ti visas moteris, o dar augštesnio luomo; 
tarytumi visur jau nebūtų tarp blogų ir

— Jisai teip nei nemislija—pridūrė 
kitas,- tik geidė Patriciui dakarsti, nes 
jis gerai žino, kad Patricius savo motyną 
labai myli.

— Tai iš jo pusės labai negražu — 
nutėmijo trečiasis.

Teip besikalbėdami oficierai nusi- 
malšino ir senoviškai pradėjo linksmintis; 
bet be Patricians, kuris buvo visų jų su
eigų dūšia, pasilinksminimas buvo kuo 
tai trukdomas: Oficierai pradėjo Rau
dautą rugoti už sugadinimą tokio linksmo 
vakarėlio.

Tuom tarpu ponia A., kuri norints 
žinojo, kad sūnūs buvo išėjęs ant vardu
vių, su nekantrumu laukė sūnaus pagrįži- 
mo, nes jis buvo pripratęs prieš eisant 
gultų visada motynai pasakyti labanaktį. 
Atėjus pusiaunakčiui ir jaunikaičiui vis 
da nesugrįžtant, motyna susirūpinusi atsi
gulė. Vienok jai vos atsigulus, išsigirdo 
balsas skambučio ir kas toksai naman įė
jo. Motyna nuo tarnaitės sužinojo kad 
tai Patricius sugryžo iš miesto, bet moty
nai’miegant, jis nusiskubino tuojaus atsil
sėtų.

Ponia A. nusiraminusi užmigo, bet 
cielą naktį per miegą ją kankino kokios 
tai nepaprastos rupestys.

Antrytojaus tik laike pusryčių pama
čiusi savo sūnų sveiką ir linksmą, pasvei
kinusi prabįlo:

— Kur vakar teip ilgai buvai ? Vi
są laiką laukdama tavęs labai rūpinausi!

Jaunikaitis išsyk, tarytum, susimaišė, 
jo veidus apdengė raudonumas, tačiaus 
atsakė:

— Kad buvau ant varduvių, tai jau 
kibą žinai mamyte. Iš tenai nusidaviau 
pas savo draugą, o potam biskį pasivaik
ščiojau mieste ir užmiršau apie vėlų laiką.

Ponia A. pas jį daugiau nieko ir ne
klausė, tik tuojaus pradėjo kalbėti apie 
paprastus savo kasdieninius reikalus; ta
čiaus laike pasikalbėjimų motyna nutėmi
jo, kad jos sūnūs apimtas rūpesčių ir laikas 
nuo laiko klausėsi karidoriuj atsiliepian
čio skambučio ir žmogaus žingsnių.

Po pusryčių jaunas oficieras rengėsi 
ant tarnystes, kad tuomtarpu pas duris 
kas varpelį smarkiai patraukė. Patricius 
yisu kunu sudrebėjo ir tuojaus skubinosi

apleisti savo kambarį. Bet tuo tarpu ant 
slenksčio pasirodė tarnas apreikšdamas 
kad policijos viršininkas su dviem polici- 
autais atėjo ir klausia Patricians.

— Dėl Dievo, Patrikai! Kas tas 
yra ?—prašneko pabėgusi motyna.

Bet jaunikaitis jos žodžių, tarsi, ne
girdėjo; ant veido apsireiškė ar tai liūd
numas ai' tai kokia baimė.

Tuomtarpu policijos viršininkas įė
jęs į kambarį, pirmiausiai davė labą dieną 
namų poniai, o potam pasisukęs į Patricių 
apreiškė, kad jis atvykęs jį tuojaus areš
tuoti. Jaunikaitis valandėlę į virszininką 
su nuosteba žiūrėjosi, o potam, perbrau 
kęs delnu per veidą, paklausė:

— Ar aš gerai išgirdau? Tamista o O
ateini mane areštuoti ?

— Teip yra — atsakė viršininkas, 
duodamas jam kokią pupierą. — Štai įsa
kymas raštu.

— Ar kartais tamista tik neapsi
gauni ? Mane areštuoti! Bet už ką?

— Reikale nužudimo poručniko 
Raudant.

Patricius atšoko kelis žingsnius atga- 
Bos ir sušuko:

— Ką? Poručnikas Raudant nužu
dytas? Kada? kuomi?

— Nužudytas šiąnakt ant gatvės 
prieš pusiaunaktį; o kuomi, tai parodys 
tirinėjimai..,,

— Tai baisybė negirdėta—kalbėjo 
oficieras, tarsi, būdamas be jausmų*!!' ža
do—bet kokį aš galiu turėti ryšį su taja 
užmušėjyste ?

— Yra pėdsakai...—pradėjo poli
cijos viršininkas, bet biskį susimaišęs tuo
jaus pridūrė:

— Turiu įsakymą melsti tamstos 
atiduoti mą savo kardą.

— Štai yra—tarė Patricius, trauk
damas iš makštų kardą, bet tuo pačiu lai
ku nutėmijo, kad policijos viršininkas ir 
polieiantu pasižiurėjo į kardo galą, o po- 
tam visi trys, tarsi, vienas kitam apie ką 
tokį mirktelėjo; pasižiurėjo ir Patricius į 
savo kardą, kuris jau buvo viršininko ran
kose ir patėmijo, kad kardo galas buvo 
nulaužtas; tai-gi jis -norėjo apie tai ke
liais žodžiais paaiškinti, kad tuomtarpu jo 
ausis pasiekė -neapsakoma baimė ir didis 
skausmas, kad, tarsi, jo krūtinėj širdis už 
mirė. Ponia A. pusiau apalpusi ištiesė į 
sūnų rankas šaukdama:

— Manosunau! Sunel’! Ar aš sap
nuoju? Pažadink mane ir pasakyk, kad 
aš to negirdžiu ir to visko visiškoje švie
soje nematau!

Patricians su viršininku pasikalbėji
mas traukėsi vos tik kelioliką sekundų ir 
tą visą laiką jis buvo kaipi be jokio jaus
mo ir į motyną nežiūrėjo. Tačiaus per
imtas širdies sopuliais motynos graudus 
balsas jį nekaipo iš miego sujudino.

Nepaisant nei į viršininką nei į jo 
draugus, Patricius savo motyną apsikabi
nęs pasodino į kėdę ir, prieš ją puolęs ant 
kelių, užtikrinančiu žodžiu prabįlo:

— Ištrkro, brangi motyna, kad tas 
viskas išrodo į baisią nakties šmėklą! 
Čionai turi būti koksai didis nesuprati
mas, kurį tuojaus išaiškįsiu. Poručnikas 
Raudant, kaip tie ponai sako, buvo nužu
dytas, bet prisiekiu tau, motyn, kad aš ta
me atsitikime esu svetimas, neturiu nieko 
bendro, kad apie tai nieko nežinau ir su- 
dui negalėsiu duoti jokių tame reikale 
paaiškinimų.. .Teisybė, vakar su nelai
minguoju susirinkime turėjau ginčas...

— O nesakei man apie tai nieko — 
prabįlo ponia A., kuri tikėdama savo su 
naus žodžiams buvo biskį apsimalšinus.

— Atleisk, motyn! Nenorėjau tau 
užduoti liūdnumo.. .Juk tau buvau paža
dėjęs su juomi jau daugiau jokio susinę- 
Šimo ir ginčų neturėti, vakar vienok.. ne
galėjau ant savęs užviešpatauti... pasikė
liau augštai.. .juomi paniekinau.. .jį ap- 
šmeižiau...

— Ai, mano sūnau!
— Mačiau, kad iššauks jis mane į 

dvikovą.. .kas valanda nuo jo laukiau 
atsiunčiamų sekundantų.. .tuomtarpu iš
girstu apie baisesnius darbus... .Vienok 
tas viskas turi išeiti aikštėn... ir tai tuo
jaus! Netrukus grįžšiu pas tave, brangi 
motyn, tik turėk apie mane geras mintis! 
Esu visiškai nekaltas,su manim niekas ne
atsitiks. ..

— Mano brangus vaikeli, kas tai 
do rykštė! sušuko ponia A., spauzdama 
sūnaus galvą prie savo motyniškos kru
tinės.

— Priglausk mane, motyn, ir atsi
sveikink—kalbėjo Patricius apsikabinęs 
savo mylimiausią ant žemės turtą.—Vieš
pats Dievas bus su manimi ir mane grei
tai sugrąžįs prie tavo meilės. Turėk ge
ras mintis, motyn! Grįžšiu greičiau negut 
misi i ji. Tas viskas turi išsiaiškinti akies- 
mirksnyj, greitai.. .daugybė draugų buvo 
liudytojais mudviejų nesusipratimo.

Toliaus bus.

(Moksliškas pasikalbėjimas.)
Vietinės žinios.

Žmonės paprastai turi menkai noro 
akyliau prisiveizėti vorui, kuris tačiaus 
yra sutvėrimu labai žingeidi!, išsiskirian
čiu tarp kitų savo nepaprastu išlaikymu, 
darbštumu ir sumanumu. Veiklios šei
mininkės, kurios labiausiai voratinklių 
neapkenčia, turi didį pasipriklinimą ir iš 
tų išmintingų žvėrelių, o prietaringi žmo
nės pasirodimą voro, ypač rytmečiais, lai
ko per blogus burtus. Musų žmonių prie
tarai, draudžianti vorą užmušti, su baime 
užtraukti ant savo galvos kokią nelaimę, 
yra viena taip kitko komplikacija 'dau
giau sąlygose su vorais. ,
o v V O

Tikroje prasmėje voras nepriklauso 
skyriui vabalų, nuo kurių skiriasi tuom, 
kad turi aštuones kojas, o juk vabalai ap
lamai yra tik šešikojiniai. Voro nervų 
sistemas yra visiškai atmainingas, kraujo 
tekėjimas ir kvėpavimas teipgi kitoks ne
gut pas vabalus ir kitokia akies sutverse- 
nu. Jo galva priaugusi stačiai prie lie
mens ir kas svarbiausia, kad jie neturi vi
sokių eilių atmainingumo, kaip vabalai, 
bet, išlindusieji maži iš kiaušinio vorukai, 
per visą savo gyvastį užlaiko tokį pat 
pavidalą arba išžiūrą, Svarbiausiu vorų 
pritikimu yra gabumas iš savęs išpainioti 
arba išleisti siulukus, panašius į šilko ver
pimus. Voras—kryžiokas išpainioja siū
lus į visas puses, panašiai žvaigždės spin
duliams, sudrutina juos skersai siulu ir 
kampus kitokiu savo audimu patvirtina. 
Per padidinantį stiklą žiūrint į voratinklį, 
galima persitikrinti, kad siūlai prilaikan
tieji voratinklį ir tie, kurie išsisklaisto 
spinduliais, yra labai lygus, bet tie-gi, iš 
kurių susideda patsai rato centras, suside
da iš daugumos mazgočių, sunarstytų vi- 
sokeropais budais ir sumirkytų limpančia 
substancija. Viename centimetre atsiran
da daugiau 5000 panašių mazgelių. Jei
gu koksai nors vabaliukas prisilyti savo 
koja ar sparnu prie by vieno iš tų mązge- 
lių, jau yra be jokios abejonės sugautas.

Nekurie vorai jieškodami sau maisto 
su savo gudrumu nužengia teip toli, kad 
paima gėlės kamieno arba pačios gėlės 
panašumą ir Jaukia atlekiančių drugių. 
Cielas valandas voras pasilieka tokiame 
padėjime ant sargybos, ištiesęs savo gelto
nas pirmgalines kojukes. Neretai drugys 
į panašias kilpas įstringa, lies voro pana
šumas-prie gėlės koto arba pačios gėlės' 
yra toks apgavingas, kad net patsai bota
nikas su šviesiausiom akim vorą gali pri
lyginti prie pačios gėlės. Vorai, kurie 
audžia apskritus voratinklius, juos ap
krauna pagal savo išgalę, visokiais lapu
kais ir grumtukais, kad tuomi savo slas
tams suteikti seną išžiūrą, o patįs atsar
giai pasislepia plyšiuose by žievės, kurią 
su didžia sunkenybe iš kur nors atvelka. 
Kiti-gi, turėdami da daugiau gudrumo, 
ant lapo padirba mažą ir žemą rlttuką iš 
savo baltų siūlų, potam į vidų to ratuko 
atsisėda ir kantriai laukia aukos. Voro 
kūnas aplinkui yra pilkai žalias, potam 
iki pat nugarai viršui baltas ir ant pačios 
nugaros atsiranda juodas taškutis. Savo 
cielybėje išveizdi į paukščiuko mėšlą, pri- 
džiovusį prie lapo. Tūlas gamtos mylė
tojas, rinkdamas drugius, norėjo persitik
rinti, kodėl drugiai teip tankiai sėda ant 
paukščiukų išmetu, pridžiūvusių ant lapų, 
ir pabandė nuo lapo vieną tokią išmetą 
su juodu ant viršaus taškučiu nužerti. 
Tačiaus su nuosteba permanė, kad tenai 
vietoje išmetos atsiranda voras, kuris tiri- 
nėtojui įgėlė pirštan ir nuo savo sargybos 
nepasitraukė. Kiti vorai da gudriau pa- 
sielgiaf Guli pav. ant žemės be jokio ju
dėjimo, nuduodamas sudžiūvusią gėlę ir 
išleidžia kvepėjimą panašų į jasmino kva
pą, o da kiti moka nuduoti straigės plutą.

Kad persitikrinti apie voro skraidžio
ti ore gabumą, buvo daromi sekanti paty 
rimai: Viduryj vandens baseino tapo į- 
kaltas kuolas su mažu viršui vandens iš
sikišimu, ant kurio buvo padėtas voras. 
Žmogus paliktas panašiose sąlygose—be 
abejonės turėtų pražūti. Bet ne voras. 
Jis tuojaus išleidžia keliolikos centimetrų 
ilgio siūlą, vieną galą pridrutina prie 
kuolo, o antrą—paleidžia Ruošai su vilti
mi, kad besiūbuodamas kur nors užsika- 
bįs ir tuo būdu palengvįs jam išsigelbėti 
nuo nelaimės arba pražūties. Jeigu tok
sai darbas jį apgauna, jis kantriai laukia 
vėjo veiklumo ir vėl į visas puses leidžia 
siūlą, tikėdamas, kad siūlas vis-gi užsika- 
bis ar už kokio nors lapo, ar už lekenčio 
vabalo, kuris paleistą siūlą gali kraštan 
išgabenti. Tą būdą jis antrina tol, ko- 
laik netenka spėkų ir kolaik pamato, kad 
toksai jo darbas yra jau nenaudingas. Pa
našiai atsitikus, voras griebiasi paskutinio 
ir jau gana pavojingo budo. Užsilipa 
ant pat viršaus kuolo ir iš savo likusių 
siūlų pradeda mazgyti orlaivį. Padirbęs 
orlaivį, jį teippat siulu prie kuolo pridru
tina ir į orlaivį sėdęs bando, ar jis yra.at
sakančiai įtaisytas ir ar galįs ore skrajoti.

(Užbaiga bus A

— 22 dieną sausio parapi
jinėj šv. Jurgio K. salėj atsi
buvo lietuviu susirinkimas 
dėl apkalbėjimo, kur ir kam 
siųsti surinktas aukas. Susi
rinkimą buvo parengęs vieti
nis aukų linkimui komitetas. 
Susirinkime žmonių buvo 
menkai, bet ir tie mass-mitin- 
gąnėšeip nė teip užbaigė.Kal
bėtojai daugiausiai gyrė so
cializmą, už ką vietinis kle
bonas, kun. Kriaučiuna’, įsa
kė susirinkimą pertraukti ir 
viskas suiro. Musų .broliai 
niekad vienybės neturės. Su
sieina visuomeniškame susirin
kime ir kožnas garbina savo i- 
dejas ir vii nas kitą geidžia vi
same pertikrinti. Juk tokiame 
susirinkime neturėjo būti už
gaunamas by luomas. Bet 
musų socialistai nieko nepaiso. 
Jie nori visus su dvasia ir ku
nu praryti. Jie nori, 'kad 
jiems ir visos aukos tektų. 
Tikėjome, kad komitetas pa
našiai ne] asielgs, 1 (t suklydo 
labai klausydamas rėksnių. 
Uždengus susirinkimą, visi, 
neva socialistai, nuėjo į Lau- 
danskio salę ii' tenai savo kal
bas užbaigė tuom, kad visas 
surinktas aukas siųsti social
demokratams. Toksai pasi
elgimas yra despotiškas ir 
„Kataliko” redakcija protes
tuoja. Turi būti Ja kits su. 
sirinkimas, bet susirinkimas 
visuomenės, bet ne luomų.

— Dalyj miesto North Side 
tomis dienomis likosi nužudy
tas saliuninkas lietuvis, Vin
cas Baičaitis. Naktį pirmą 
vai. jo saliunan įėjo du žmog
žudžiu, paėmė jam iš registe- 
rio visus pinigus, o kad Bar- 
čaitis pasipriešino, iš revol
verio žmogžudis jam leido ir 
šis ant vietos sukrito. Šneka, 
kad tuodu policija sugavusi 
tuojaus ir pasirodė, kad jiedu 
esą teip pat saliuninku. Be 
abejonės pateks po kartuvėmis 
Velionis Barčaitis paliko jau
ną pačią ir Geną vaiką.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti npgai- 
ginimus, prenumeratą nuo akai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Chicagos Agentas
B.Galdikas, 670 S. Jefferson st.

Er A knock a*,
Spring Valley, Ill.

New Philadelphia Pa. apie- 
Ii ūkinėj mus agentas yra

p. M. Matclkviczius.
T. Kizevicziils,

Box 134 Shenandoah, Pa.
„Kataliko'’ agentas Pitisburge ir 

apielinkOso
GEORGE BARONAS, 

103'3 Brotrnsviile avė. S is. Pittsburg.
M. Vaičaitis,

32 Congress st 
Rumfoid Falls, Me

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa
Mr. John Naujokaitis 

91 Nelson st
Commercial Road E.

London, England,
Sabast. Waleutinas, 

169 N. 3 St.
Brooklyn,N. Y.

P. Marcinonis, 
Bx 149

Brockton, Mass.

“ K n UI i ko” Red ak c i j oj e 
gaunamos sekanezios 

savo spaudos 
knygos:

1 Sziapus ir anapus grabo. ParaszC 
J. Gerutis. Yra tai vienatine mokslisz- 
ka ir labai pamokinanti knyga, turinti 
185 puslapius ir su paveikslėliais. Joje 
apraszyta visas žmogaus gyvenimas 
sziapus ir anapus grabo, o paskui apie 
žemę ir kitus dangaus kunus. Drūtuo
se apdaruose ir paauksintu knygos titu
lu kasztuoja.................................. l.oo

Minksztuose apdaruose.................... 75
2. Rymo Katalikiszkas didesnysis 

Katekizmas. ParaszC kun. J. Dcharbc 
D. J. Lletuvlszkoje kalboje pagerintas 
Ir naujai iszleistas. 3zį katekizmų lie- 
tuviszkos parapijines inokslaines vartoja 
Drūtuose apdaruose, kasztuoja... .50

8. Nauja Chrestomatija. Dalis I. 
Vartojama teipgi lietuviszkosc parapi
jinėse mokslainCse.............................. 50

4. N'aszlalczlai arba paveikslas isz
praeilies. Graži apysakaite. Pusi.256 
kasztuoja,............................................50

5. Užkeikto urvas. Apysaka isz lie
tuvių gyvenimo. Pusi. 238............... 50

6. Užkeikta Mergelė su barzda ir
barzdaskntis. Pusi. 30...................10

7. l’raractvos Michaltlos, Karalienės 
iszSabbos. La'da 111 pusi. 48... .10

DOVANOS. .
Nuo szio laiko „Kataliko“ Redakcija savo skaityto, 

jams seniems ir naujiems paskyrė

DOVANAS! : DOVANAS!
Dovanos susideda isz visokių brangesnių knygų ir kitokių 

daiktų ir tik suteikiamos tiems, kurie ant cielų metų 
užsiraszo „Kataliką” ir už jį isz kalno užmoka.

Lietuviams gera proga! Tegul kožnas isz to naudojasi! 
Turės ir laikrasztį ir knygų!

Sžtai dovanas sekaneziai isžskirstom:
Kas prisius 85.75.

Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų'• ir gaus knygų Gyvenimas 
Szveutujų vertes $4.75, taigi viso labo vertes yra 6.75.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ Ir gaus naujų lietuviszkai— 
angliezkų žodynų vertes $3.00, taigi viso labo vertis yra 5.00.

Kas prisius 810.00,
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus naujų drukavojam$ 
maszinnkę preke pagal aataliogų $15.00, viso labo yra 17.00.

Kas prisius 83.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus dvi knygas Tvanas 
2 se tomuose, vertes $1.80, o viso labo vertes 3.80.

Kas prisius $3.00
Buspakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus knygų „Kryžiokai“ 
vertes $2.00 viso labo vertes 4.00.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus Tūkstantį Naktų 
vertos $2.00, o viso labo vertės yra 4.00.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus dvi dali Lietuvos Is 
torijos vertes $3.00, o viso labo vertos yra 5.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant. cielų metų už „Katalikų“ ir gaus knygų žcmaiczių 
Vyskupystę vertos $1.00, o viso labo vertes yra 3.00.

Kas prlsiiįs $2.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų nž „Katalikų“ ir gaus pulkų didelį Sapnį 
ninku vertes 50 c., o viso labo vertes yra 2.50.

Kas prisius $2.50 **•
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus kun. Saurusaiczio 
du angliszkos kalbos žodynu vertes 1.00, o viso labo vertes yra 3.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus knygt, Lietuviszkas 
dainas su natomis p. Erėm i no, vertos 1.00. o viso labo.vra vertes 3.00.

Kas prisius $3.93
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gans Lietuviszkas dainas 
isz visur sul inktas vertės 2.00, o viso labo yra vertes 4.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus knygų Evangelijos 
ant visų metų svenezių vertos 75 c , o viso labo yra vertos 2.75.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas aut cielų metų už „Katalikų“ ir gaus knygų Pekla ar 
Amžinas Pragaras vertos 1.00 o viso labo yra vertos 3.00.

Kas prisius $3.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų nž „Katalikų“ ir gaus labai puikius (4) ke
turis lietuviszkus Albumus su visokiais paveikslais. Kaip tai lietuviszkų 
rasztlninkų, istoriszkų vietų. Lietuvos rasztininkų ir t.t., tos visos knygos 
yra vertos 2 50, o viso labo yra vertes 4.50.

Kas prisius $2.50
Bi s pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus labai puikių knygų 
Sziapus ir Anapus Grabo, vertis 75 c. o viso labo yra vertos 2.75.

Kas prisiąs $2.00
Bu? pakvitavotas ant cielų motų už „Katalikų“ h- gaus labai puikių knyg4 
„Naszl.-iicziai" vertės 50 c. o viso labo yra vertos 2.50.

Kas prisius $2 25
’ Bus i akvitavotas nrt cielų motų už „Katalikų“ ir gaus Popiežiaus Piuso X 

paveiksiu, lui ni puikus ant ruidoiio dugno, iszrodo kaip gyvas ir teipgi 
gnus Lietuvos ži mlnpį vertos abu paveikslai 75 c. o viso labo yra vertės 2.75,

Kas prisius $6.75
Galės iszsiriukfi isz musų kataliogo knygų už $10.00 vertė?

Kas prisius $10 00
Galės iszsiribktl i** n:mų kataliogo knygų $15.00 vertės.

Kas priėjus $3.19
Gulfs Iszsirinkti Isz musų kataliogo knygų vertės $5.00

Kas prisius $2 00 . . , .
f)r,s pakvitavotas už ,.'<atalikų* ant cielų metų Ir galės Iszsiritf K 
Isz uiusų kataliogo už 50 c. knygų dykni.

Augszcziau minėtos prekės hlbili sumažintos ir kuris iszsi- 
rinks isz (ii dovanų nors kokią, visada prie dovanų gaus 
antciell! metų laikrasztį „Kataliku“.

Po apturėjimui pinigų tuojaus iszsiuncziam reikalaujamas 
knygas ir laikrasztį

Raszykit ant sekanezio antraszo;

PAJIEŠK0J1HAI.

Reikalinga dora irczisla mergyte prie 
namų darbų. J. P. Rashinskia

3213 8o. Morgan st.
Pajieszkau savo dode< Jurgio Szalkati 

cko, paeina isz Suvalkų gub , SenapilCs 
pav., gmino Gudelių, kaimo Grigaliūnų 
par. Skriaudžių 3 metai kaip Amerike; 
turiu labai svarbų reikalų; tegul atei 
szaukia ant adreso.

Antanus Gudenavicze
45 Canal st. Rumford Falls m. (5)

Pujieszkau savo brolio Vincento Rin- 
deikos, paeina isz Suvalkų gub.. Sena- 
piles pav. gm Freidos, par. Garliavos- 
k. Kai karu. Jis pirma gyveno Reding, 
Pa. Turiu labai svarbų rekalų. Atsi 
užaukite. Martin Valaitis (5) 
45 Canal st. Rumford Falls me

Pajieszkau Juozapo Sereikos Ir VIa 
dislovo Rutkausko; paeina isz Kauno 
gub. Krekenavos par. Kas apie juos 
žino, tegul atsiszaukia antaptraszo:

Tamosz Rutkauskas 
8735 Commercial avė Chicago, III

Pujieszkau savo szvogerlo Ant. Ma- 
czulio Isz Kriklių sodos, szaukienų par 
Kauno gub Rugsėjo men. sėdo ant 
Antverpe ir iki sziolei negirdoti; jeigu 
kas žinotų apie jį meldžiu duoti žinių

Dominik Liuksza
13 L'rguartst Rumford Falls

Mokslainė akuszerijos.
Lietuvaites norinezios iszmokli ir įgy

ti tiesas praktikuoti kaipo Akuszerka 
gali atsiszaukti pas:

Dr. A. L. Graicziunns
3202 So llalsted st. kampas 32 st.

Chicago, III.

J. M-TAN ANE VICZE,
„KATALIKAS“

3244 So Morgan St. Chicago, Ill-

Pasarga Linigrantaiiis.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt §15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszė.jo.

SZIPKORTES1!
Ar nori szipicortOs isz krajatis ar 

krajų, tai tuojaus raszyk ant varo 
„Kataliko" lazlelstojo su užklausiu)1 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. Mo Tananevicze
1244 So. Morgan Sts Chicago, 111-

Pigios Popicros!
Labai pigios popieros su vijokiuls 

gražiausiais apvadais; kaip tai tu ame- 
rikoniszkomls vėliavomis -r kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis i: su visokio
mis pavincziavonOmis, parduosime laba) 
pigiai - taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tukstantj) popietų ir tukstantĮ 
kopertų.

Teipgi tai? paezias popieras su kon- 
veitais be kvietkų duosime už $0.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M. TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St., Chicago^ IU

| PASK. IR BUD. I>R STE |

f Keistute No. 1.1
Szi Draugyste sko- J 
liua piningus del nu- į 

E pirkimo arba stati- 
mo* namu ant lengvu iszlygu. T 
Serijos prasideda kožna czveitį" rt 
meti. Susirinkimai atsibūva kož- X 
na ketverge vakara, L. Ažuko sa- 
Įėję, 3301 Auburn Ave., kampas A 
33 ulyczios. £

100 Tukstancziu
Gražiausių Popierų su gražiausioms 

pavlncziavonCms su kviotkoms ir kon 
vertais pardavinOsime labai pigiai:

I’opieros drukuotos su kviotkouiis. 
1000 popierų su kopertais parkuosimi 

už $3.CK
2000 „ ., lū.Ou
3000 „ „ 20.00
1000 „ „ 25.0C
<000 „ .. 30.00

Popieros drukuotos be kvietkų.
000 popierų su kop parduosimą už 0.00 
2000 „ „ H0I!
3000 „ r r>.uo
4000 „ „ U.CC

5000 „ „ 20. Oi
Pasinaudokite isz tokios progos, nu.1 

tos popieros yra labai puikiai iszdrti 
kuotos aut geros popieros, žodžiu sa 
Kant geriausios popieros už visas kitas 
popieras. Pinigus siuskite ant adreso

J. M. TANANEHCZE
8244 go. Morgan St.. Chicago, Ii!

Keletas palyginimu.
1 „Katalikas” yra geriausias lietuviszkas laikrasztis, kuris paduoda 

giausias žinias kaip isz Lietuvo%teip isz Amerikos ir isz visos pasaulės.
2 „Katalikas” nepriima jokių humbukieriszkų apgarsinimų ir sųvo shcRy-* 

tojų neapgaudinėja.
3 „Katalikas" yra vienatinis lietuviszkas laikrasztis Amerikoj, turintis savo 

locnas maszinas elektriką varomas.
4 „Katalikas” turi daugiausiai užsimokėjusių skaitytojų, negut koks kitas 

lietuviszkas laikrasztis Amerikoj.
5 „Katalikas”—geraslaikrasztis geriems žmonoms.'
6 Jokis kitas laikrasztis savo skaitytojams neduoda dovanų, kai kad „Kata

likas".
7 Jokis kitas laikrasztis nOra teip aiszkiai atspaustas kaip „Katalikas”.
8 „Katalikas” yra geriausiai redaguojamas už visus kitus laikraszczius.
9 „Katalikas” nepažįsta rugonių, bet.žengia teisybes keliu.
10 „Katalike" visada talpinasi puikiausios lietuviszkos apysakos.
11 „Katalikas" yra pigiausiu laikraszcziu Amerikoj, nes saviems skaityto,

jams prie laikraszczio duoda dykai knygas. .

J. M. TANANEVICZE,
3244 South Horgan St., : : Chicago, III.

Spauzdina knygas, 
Konstitucijas, Už- 
kviethnus antvese- 
lijų ir visokius ap
garsinimus- Turi 
savo locnas druka 
vejamas maszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visu linijų.

J. M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St. - Chicago, 111.

„Katalikas” yra teisiugiaušes laikraštis,
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Telephone Canal 7082 
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Tai rots alutis»Chicago Heights pas 

LEONĄ VAITKEVICZIU, 
Ogi v v re Ii alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik- 

| lai
Ir gardus labai.
O ir žmogus do-

1 tas,
Visame getas,
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplen

kit

PASARGA: Už korespondencijas ir 
už apgarsinimus „Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugysczin, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Liet. Teatr. Dr-stes po priegloba S. Martino
Prezidentas Nik. Overlingas, 

3245 S. Morgan St 
Vice prezidentas Petras Audrejanskas 

838 -82-nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewskis 

885 W. 17 St
Finangavas Sekret. Aug. Saldokas 

4620 So. Ashland ave.
Kasierlus 1 Nausieda, 

017-33 St.
Režlazlerius Teatro M. Kadžlevskis 

865 W. 17 St

Dr. Z u r aws ki
Persikėle po No. 4644 So 1 

Ashland ave. Valandos nuo 
’0 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
”akaro. Offisas vidumiesty- 
je sonoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
Wasbinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Ilonore sts. daro klinika 
hiedniems dykai, 
iki 3 po pietų.

Gvardija D. L. Ift l ytauto 1-tiios
Divizijos Raiteliu.
Aut Britigeporto.

Kaz. Sirusas prez. 
833—32-nd place.

Mot. Kronis vice prez.
919 34 St.

Ant. Shatkns prot. sekr.
3307 AubiŲ-n Ave.

Ant. Petrokas Fin. sekr.
St. Marcinkevicze. Kasteri us.

1 EL. Y ARDS 601 '2 [ 
Kaulai kur tu Ire 
gil Xugi pas Plat 
ra Nzliaki nes - esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atst 
vedyti nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

♦
arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigėrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- ! 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę1 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek- 
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 

\ Hl. P.UO *2 angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose į 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 

. ---------- - miestu galite gauti pas mane geriausia
nakvine.

Petras Szlakis-
9'121 Auburn Ave. Chicago, Ill.

• (Tarpa 33 n> ir 33 pi.)

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau —
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DURADLE
EVERY

Aparatu Dirbtuwe.
Guodotinieins Kunigams iszdir' 

ba:-Kapas, Arnotus, Dalmati
kos, A Ions, Stulas irwisus baž
nytinius parėdus. Visokį darbą at
iteka arti.tis/kai iii laika.

Norėdamos guodutinos Dr-tes, 
arba guodolini Kunigai, kad Jusu

LflKXiOllHOIllS
nytinems Draugystėms iszdirba:- 
Karimas, Anierikoniszkas 
Weliawus, Szarpas, Juos
tas, Kukurdos, Ženklelius,
Kepures ir del Marszalku) 
parėdus. Sy-iru-w-v-u-u--
darbas Intui prideraneziat atliktas ir tuom suszelpti sa-vo tautetę, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & C0.
115 W. Division St, Chicago, Ill.

kiek 
Visos 
kny-

sz. llaeztas
1 <48 pusi’

RISHINGKAS

Dr-stė Szv. Ntinlsiovo V. K.
Vine. Jasulaitis prez.

4600 Paulina St.
August Saldokas.

4620 Ashland avė.

Draugysczitj reikalai.
Laikrodėlis Dykai 

Ant Baliaus.
Nedelioj, 4 Vasario 

(February), 1906111., 
“’Liet u va Kliubas” 
laikys savo pirma ba
lių. Freiheit Turner 
saloje, 3417 So. Hal- 
sted st. Prasidės 5 po 
j,iet. Muzika Kieterio ■ 
luženga 25c i patai.
1 neinant in sale gaus L 
kožnas tikieta su nu- ' 
įnertu, kuriuom turės y 
proga iszloszti auksi
ne laikrodėly, kurv 
Kliubas leis ant isz- 
laimejinto ta vakara.

DIDELIS BALU S.
Dr-stė szv. Kazimiero Kar. turės savo 

metinį balių nedėlioję, 21 d. Nansio, 
Freiheit Turner salėje, 3417 2l So. Hal- 
sted st. Balius prasidės 5 vai. vakare. 
1 nženga vyrui su motere 25 <-. M uzyko 
po vadovyste prof. Valantanavyeziaus.

Taigi užkviecziame visus Chicagos 
lietuvius ir lietuvaites, senus ir jaunus 
ir isz aplinkiniu miestelių praszom susi
rinkti kuoskaitlingiausiai ant mnsų 
baliaus ir linksmai vakarą praleisti, nes 
ant szio buliaus grajis puiki lietuviszka 
muzike, prie kurios galės kiekvienas 
smagiai paslszokti ir linksmai laiką lai
ką praleisti.

Su godene,

Balius parengtas dr-stės Sz. Jono 
Kriksztytojo atsibus nedėlioję 28 d. 
sausio 19U6 tu.. Freiheit Turner salėje 
3417 21 S, llalsted st.; inženga 25 c. po 
rai; Salė bus atidaryta 3:31) vai po pie
tų, o balius prasidės 4 vai.

L’žpraszom visus lietuvius ir lielnvai 
tęs atsilankyti ant musų baliaus, ant 
kurio grajįs puiki muzykė. prie kurios 
jaunuomenė galės linksmai vakare pra 
leisti. Kasant to baliaus ^atsilankys, 
lai to nesigalSs. Su godone,

Komitetas.

Komitetas.

DIDELIS BALIUS.
Balius dr stCsAL Valanczasko V. 

atsibus nedalioje 11 d. Vasario IlKKi m 
prasidės 3 vai. pietų salėje K. 
ski 3117 iii S Morgan st. 
porai 25 e.

Szirdingai užpraszome visus lietuvius 
ir lietuvaites, senus ir jaunus atsilanky
ti ant mus baliaus, nes bus labai puiki 
muzikė, prie kurios galėsite linksmai 
paslszokti ir ramiai vakarą praleisti. 
Su guodone Komitetas.

Dr-stė sz. Mateuszo apasztalo turės 
savo balių ir iszlaimėjnną auksinio 
laikrodėlio K. Laudanskio salėje 3119 
S. Morgni st. 26 d. Vasario 1906 tu. 
Balius prasidės 6 vai vakare. Todėl už 
praszom lietuvius ir lietuvaites arsilan 
kyti ant baliaus, nes grajis daili muzi
kė, prie kurios galima bus dailei pasi- 
bovyti: tikietas 25 c. porai.

Komitetas.

LINKSMA NAUJENA
DEL VISU LIETUVIU CHICAG.
Dr-stė sz. Petro ir Povilo parengė sa 

vo kasztais ir storone didelį Pikniką, 
kuris atsibus nedėlioję 8-tą d. Liepos 
1906 m pili kame darže Schutz park 
RiverSide, 111. Taigi praneezame vi 
sotus Godotinoms Draugystėms ir Kliu- 
bama Chicagoj idant nedarytumet toj 
dienoj piknikų nei balių, idant vieni 
kitiems neužkenktnmem. *

Teipogi praueszame (Idea 
gos lietuviams, kaip jauniems teip ir 
seniems, kad musų dr stė sz. Pettro ir 
Povylanumažinome įstojimą ant puses 
metų; pilnas įstojimas nuo 15 metų iki 
35 tik 1 dol Musų dr-stė yra seniausia 
Cliicagoje, nes jau 14 metų. Iszmokam 
teisingai kaip ligos teip posnn-rtinę pa- 
gelba; už tai nonnezius prigulr-t prie 
musų dr-stes užpraszome atsilankyti 
ant mitingo nedėlioję, 28 d. sausio 1906 
m. 2 vai. po pietų salėj par. Apveizdos 
Dievo ant 18 ir Union ui. Paprasti mi
lingai atsilaiko paskutinėj nedėlioj 
tiesio minėtoj salėj

Prez V [Jonikas 
Prot seki- Kaz A Paliulis 

59 W 14 PI

Landau-
Ti kietas

(5)

ins-

Ant pardavimo.
Gera proga!

Ant Town of Lake labai pigiai 
pardavimo 2 lotai priesz pat lietuviszką
bažnyczią. Norinti pirkti, atsiazaukit Į 
„Kataliko” redakciją.

Labai geras ir naujas namas, atnesza 
daug raudos ant mėnesio, biznis apa- 
czioj, paraiduos pigiai, aUiazaukit j 
„Kataliko” Redakcija.

Ant pardavimo namas ant Bridgejior- 
to. Norinti pirkti atsiszaukite in ,, Ka
taliko” Redakciją.

Labai puikus namas ant pardavimo 
labai pigiai. Priežastis pardavimo sa
vininkas iszvažluoja isz miesto. Na
mas yra arti lietuviszkos Szv. Jurgio 
bažnyezlos. Ątsiszaukit j „Katallao'* 
Redakciją.

Ant pardavimo pirmos kliasos saliu- 
nas su sale, lietuvių apgyventoje apy
gardoje; atsiszaukite pae:

John Hlebacha
1840 S. 52 ave. Grand Work*, III. (4)

Tik per 40 dienu 
visas už $5.00

L Gyvenimai visų szventų ant 
vienos dienos per visus metus. 
6 dalys gražiai apdarytos vienoje 
goję prekiuoja |455

2. Biblija, tai yra visas 
Seno ir Naujo Testamento,
drūtais apdarais, prekė $5.0()

3. Pekla arba amžinas pragaras ir 
giesmės apie kanezias peklos ir apie 
keturis paskutinius daiktus, 500 pu-d. 
drūtai apdaryta $1.25

4. i.ietuviszkos dainos iss visur su 
rinktos, 496 pusi. Czia telpa apie 400 
dainų. Drūtai apdaryta kasztuoja $2. 
50 iszviso $13.50. Kas visas paims ant 
sykio atiduosiu už $5.00: jeigu nenori I 
visus pinigus prisiųsti sykiu, prisiųsk 
$2.00ant užtikrinimo o kitus galėsi už ! 
mokėti ant expreso paimdamas knygas ' Jeigu katrieneti-

Adresuokite: C. G. Agent j kite, tai nusiduo-

SUPERB UNIVERSAL
Seneiffię rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peezius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius.teipgi užlaikau visokius dalykus 
del familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

Sta.W. Box 14, Brooklyn. N Y. (Jj krite ant 1444 Wentworth ave. Cbl. 

---------------------------------------------------cago Heights. III.. Tel. 1474.
Teipgi vienatinis Notary Public, Chi

cago Heights. Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus,liklerius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų Ir v eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska

—•.Aleksandro kupsza:—
3318 No. Morgan St., CHICAGO, ILL.

Užlaiko puiki) sa 
liūną, kuriame ran
dasi skanus alus, 
arielka ir puikus 

cigarai, smagi vieta dėl užBjimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 

kiszką pirtį, kuri yra puikiai naujai įtai 
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga
ras, vanos Ir viskas kas prie mazgojimo- 
si reikalinga. Pirtis del moterų ketyer- 
gais, del writ netniezioms ir sonatomis.

Garsiausias isz visu vieloj Chicago].
Darome visokio gatunko fotografijas.
Mallavojani didelius paveikslus isz mažu.
Darome fotografijas ant laikrodėliu.
Fotografuojant pagrabns namie ir prie bažnyezlos 
Ižlaikotn visokius romus ir romelius.
Musu prekes yra žemos o darbas atsakantis.
Mus veseliju fotografijos po 82 ir daugiau tuz. 
Dovanos del jaiinujn dideli paveikslu 
ir viena malevota teipgi dovana del kilu.

RASHINCKAS.
3213 So. Morgan St., - Chicago, 1H

PINIGAI!!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikszcziotų į krajųY Tai, Bro 
lau, siųsk per ,,Kataliko” redakciją 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

Daugumas musų brolių papuola į na
gus žydų, žydbernių ir kitų svetiuitau- 
ežių, kurie tankiausiai subankrutija, na 
ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydus davė labai gerą pa
veikslą dėl lietuvių, kurs ue vieno nune- 
szė sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verkė savo sunkiai i’z.'irbtų 
centų! Argai ueteisyliė'.'

Teip. Broliai Lietuviai, ’'lenintėliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko” 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis į 
paskirtą vietą j 14 dieni!-

Norėdami užbėgti toms visoms ne
laimėms ir nuo žydų bankrotų apsaugo
ti. įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 
LietuviszkąOffisąsiuntimo pinigų. Tai 
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re 
dakcijas. nes turi savo locnas guzu va
romas maszi nas dideles ir mažas, iuži- 
nūs. didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didelė krautuve knygų, vertės kelesde- 
BZ.init tukstanezių dolerių, Teipgi tun 
geru mutiniu du namu ant geros vie
tos. nes nuo lietuviszkos bažnyezlos ma
tyt vertės $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. ,, Katali
kas". tai yra didžiausias Bankinis 
Kantoras. isz kurio plaukia szimtai 
tukstanezių pinigų į krajų. Norėda
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika
lais, visada adresuok ant vardo ..Kata
liko" Iszleistojo sziteip:'

J. M. Tananevicze,
8244 No. Morgan St., Chicago, Ill.

1) Raszant laiszką Į „Kataliko”re
dakciją visada paraszyk aiszkiai savo 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats nemoki 
{erai raszyti, tai adresą duok kitam pa- 
raszyti. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
tlycziu vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
llktarnos, o tąsyk parasztk adresą.

3) Pinįgus į „Kataliku” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk ..Money Orderį” ir sių-k prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Ordeų" 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakciją prasto; 
gromatoj, o baltą tm-žą pasilaikyk pas 
.save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau . egn dolerį ar ir 
dauginus, tai siųsk piuįgus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne- 
suszhipinti ir įdėti liuosas, kad nesu
liptu. nes sulipusias markes uepnimli- 
me už pinįg.is.

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, viseda reikia apraszyn 
.gryną teisvbę ir padėti savo tikrą vardą 
ii pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpį-dme į laikrasztį.

G) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitvtojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų oe- 
talpįsime.

Meldžiamo godotinų raszėjų gerai 
remyti ant paduotų augszcziau paminė
tų pasargų, kadangi tokiu budu paleli- 
gvysite musų darbų prie atsakinėjimu 
laiszkų ir Jus patys greiazinus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” IszleisCiTė.

3217 S. Morgan 8t Chicago,III.

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

ALBERT ROSE,
dėl zobovų, mitingi! už pigę prekę gali 
ma parauda votį. Už 5 centus galinuJž 5 centus galimu į 
atvažiuoti isz visų dalių miesto, Trun
kus teipgi galima -rauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, 111,

Tel. H06‘.) Yards
URA! VISI RAS

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant vigo 

Brigdeporto. I'elpgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepami'szkit savojo. Gyve 
□ a ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukelės nuo Halsted ulyczios,

Po No. 3253 lix, Co**' ir kampo 33 uly- 
ezion

Iszein

ris. Teat 
liko” Red;

Revoliuc

Marcinkevicze
ir Milaszevicze

...AGENTAI...
Siunuziame pinigus in visas dalis svie

to greitai ir sattgei, parduodame szip- 
kortes ant greicziaus’iĮ laivų, parduoda
me ..Money Orderius” ir „Draftus” par
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame fartnas, lotus, i? namus 
ansaugojame forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos 11L, Peoples Trust & Savings 
Bank buHdinge.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriausiai. Gyvena
po numeriu.
454 7 S. Paulina St.

Chicago, III.
Tek Union 332.

DENT1STAS

Ofisas ant kampo 31 ir S. 
Halsted SI. Gygena ant 
virsziius aptiekus, CHICA
GO, ILL.

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori, l'ž darbą gvarautuo- 
ja-

L i e t n v I s z k as Po t o g ra fi s t a s

Brolau Mano! Ar tu regėjei Amerikoj 
fotografus, kad abi pusi veido butų bal 1 
tos be jokių szeszčlių? Dvylika me«ii 
gyvenu Chicago], o tokių fotografų dari 
neregėjau. Jeigu brolis nori parsiust 
į krajų gražiausiai padirbtą fotografiją 
eik pas Waitkeviczę, jis tiktai vienas 
Chicagoj nudirba veidus baltus. |gz 
senų. nMižų fotografijų maliavoja didu 
liūs ant drobes, nuima fotografiją na 
basznlnkų name ar prie baž.nyczios. 
Užlaiko visokių renių didelių ir mažų 
Nepamirszkite jo adreso:

A. Wojtkewicze.
130 W. 18 St., Chicago, ill.

(Netoli Apveizdos Dino Ražnyczlos).;

Teinikit Town of Lake 1 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town <>f Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavoms piginus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

K. Rodis ir J.Chapas 
Užlaikom visbkhts skanius gerv
inus ir gerus cigarus, 
lanko | musų IIOTELI 
ko gražiause priimtas 
ir Chapa.
8324 Nu. Halsted Nt.

BMHOBM ■■■■■■■■

UZPRASZI) ATSI LA N K YT1 

ln nauja ka režimini pas 
.1 ŽILI 1 W.24SL

Jis yru didelis pijokas, intjesinsalluna, 
jeigu nematysi, tai pažiūrėk už baro, o 
rasi iszvirtusl, tai pasikelk o jis padės 
gert. Teipgi turi puike sale del mitin 
gu, bailu ir tt. Kas kartą pas mane at 
silatikys, kitur jau neis.

CHARLES ARENS.
APTIK KORIUS.

3400 S. Halsted st. Ir cor. 34 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogerlausei ar die 

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
Szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Coogb Cure preke 25 c. Norint 
daktarą psszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

Tcniykit Lietuviai!
Uždėjau perstaly 

1 mus (teatrus: try- 
1 vnose paveiksluose 

su pngelba elektri- 
kos. Mes persiūto- 
ine ant pareikalavi
mo Drangysz<-zių.

parapijų salėse ir vasariniuose daržuose, 
taigi guodotini kunigai, arba draugys
tės. norėdami dasižinotiapie artesnes In
formacijas teiksis atsiszaukti ant adreso

.1. MOCKl N
129 NtringS., • CHICAGO.

3255 So. Halsted SI.
Chicago. Ill,

Lnsw hu
Ant Town of Lake

Užlaiko ir parsamdo karietas ant 
veseliju, pagrabų. kriksztynų ir 
visokių kitokių reikalų. Lietuviai 
turėdami kokį reikalą, kreipkitės 
pas savo tautietį, o busite visame 
užganėdinti.

ST. MARTINKUS
4(105 N, Paulina Nt. Chicago.

Tel. Yards 838

KARKIAMA.
KAZ. LAL DANSK1N,

8119-21-23 N. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gėrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gėrynių nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai bridau net isz pnezios Turkijos-

A. V. Milaszeviczieue
MOTER1SZKU SKRIBEL1U 

DIRBĖJA.

dailinusių
Velionai 

, eialnai.
1818 W. 47-llt Nt.

madų, už žemiausią prekę 
del veseliju ir žėlavus spe

telephone lards (18(13

L £/' i?r ? 'AA1 ’jr ii ''S

4600 N. Paulina Nt. Chicago, 
užlaiko

Pirsics Kliasos Salim
Nznltas Alus, gardi Arielka ir 
kvepianti cigarai. Nmagi vieta 
dėl smagaus žmogaus. Nzviesi 
didele Nnle dėl tuitiugu, veseliju 
ir visokiu pasilinksuiiniuiiĮ. At
tikę žmonės isz kitu miestu gali 
gauti visada malonu priėmimą*

ZALESKIO
Bahamas nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.f. Gydo užkie
tėjimų, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar
ba rukszczia. Taiso pil
vą, sųdrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - 50c.
, Iszdirba

B. ZALESKIS.
(Aptiekortus).

4847 No. Ashland Ave.,

Teipogi parsiduoda aptiekose. 
Reikalingi agentai.

Erast Tmiti Bravoro Alas Į
Yra geriausias ir sveikiausias alus gertlvisiems žmonėms. Malt Tonic 

Saaz.er. Tos. Exportas. Bavariszkae ir Bohemiszkas parsiduoda kiekviena
me saliune. 1 liteliui se. Baczkumis turime tokio pat gatunko alų ir norė
dami užsidėti naują galiūną, arba turėdami prastą aių ir noiėdami permai
nyti ant geio kuris visiems tiktu gerti, kreipkitės j bravoro ofisą 9 vai. ry 
to. o usz patarnausiu savo tuutiecziams kuogeriaueiai ir pampinsiu viską, 
kus tik reikalinga. Isz kitų miestų tautiecziai kreipkitės per telefoną ar
ba msztą , o asz dnstaiyslu alaus kiek tik reikės, arba pats nuvyksiu, ap- 
žiuiėti kas tuose dalykuose yra reikalinga.

Su szirdingais velijimais savo tautiecziams,
Lieitviszkas Agentas, Joseph J. Kp.asowski.

Eros Tosetti Brewing Co,
40-th & Butler Sts., - - CHICAGO, IM

TEL. YARDS 656
Gyveninio Adresas: 3148 So. Auburn Avenue, Chicago, HI.

JIA1UA DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS
Kauno gubernijos Sziauįit) pavieto.

723 W. ]S-1h Street.
Nuo 8-tos iki lll-tosrvto
Nuo 7-tos iki 9-fos vakare 

Nt'dfclioj tiktai nuo 8 iki 1(1 ryte

Revolts
Kas dabt 

lijo], ištiki 
visko nė ap 
ti. Kad r 
šiame laike 
sius persėki 
galima išaie 
onai iki šiai 
be jokios a] 
mo. Todėl 
caro tarnai 
na ir visur 
laimes.

Caro vt 
skelbia, kai 
imanti virsi 
terburge kr 
netur jokių 
areštuotiems 
kieme nusr 
muose pati: 
nius kalio 
sušaudyti ai 
barbarizmai 
sūdo, be t; 
teipgi jokio 
Daugybę di 
o leidėjus i: 
reštavus nu 
redakcijose 
straikierami 
ninkai pada 
tus pinigus 
vodku”. I 
karo metas 
yra činaui 
darbu. SI

538 Milwaukee Ave.. kerte Center ave. CHICAGO-
Gydo visokias ski-ros ligas. | uslėaligas, teipgi visokias sekret- 
nas ligas. Exsminuoja akis ir ausis, o tei] gi prirenka akuliptus. 
Olfiso valandos: Kasdien iki 10 rt to ir nuo 2 iki 9 vai. vakare. 
Nedėliotnis nuo 9 iki 3 po Įlietų.

KAPITOLAS $200,000.00

Peoples Trust and Savings bank.
47-th St. & Ashliiiid Ave., — Chicago, III.

DR. J. KŪLIS,
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandų*;:
iki 12 ryt

'*> iki ‘J va k 
Nedaliom

Tel. Yards 1138

Kampas 82-ros Ir No. Morgan ui.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipg1 
szauklam visokius daktarus per telepo- 
ną ant pareikalavimo.

Frank Kallwach.
APT IE KORI US.

3121 N. Morgan st. Chicago,
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaru gal pa- 
szaukti isz mano aptiekus per uleponą

Tel. Yards 687 j už dyką.
Lletuviszkas Daktaras M. J. Stnpnic* 

kas visados randasi aptiekoje.Geo. M. Glaser, M. D
/ Medicinos Dactaras.

Gydo viliokes ligas, turi gerlausę prak
tiką Ilgose moterų, vaiku r chroniszkoae 

ligose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po b vafc

Teipogi daro operacijas Ir turi geriau- 
«e pasekme

CHICAGO.

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKaUCKO
4559 Hermitage Ave. ant TownofLake 
Must) dirbtuvėle iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savą paremti.

Direktoriai Orkestru
ir mokytiniai Muzikos ant 
visokių instrumentų: roti- 
vertinų, fartapijonų ir tt.

TEODORAS MACEV1CZ 
4422 N. Wood Nt.

Telephone Yards 67(13.

JONAN PHILLIPN 
1167 N. Irving Ave. Tel. Canal 6565.

PIRMOS KLIASOS SALLUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, 111. 

Telephone Yards 7203.

Sžaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados aut rankos. Sa
le del mitingų, veseliju ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
Visame teisinga rodą.

Dr. S. L. ER1DUSS
Buvęs naminis liekorlus Cook pavieto 
ligbnbuczlo.

1909 W. 47th ui.
arti Wood St.CHICAGO, ILL.
adynos: iki 8:3(1 isz ryto, ir 12 iki 2 ir 
5 iki 7 vak. NedUlioj, 1 iki 8 po piet. 
TELEFONAS YAltl>S401

Pirmos kliasos Saliunas. 
ant Town of Lake.

• Užlaikau kuogeriausią alų Ir visokius j 
Iikieri ns, o arielfa, tai net isz paezios 
maskolljos. Teip gi didelė sale dėl nti 
tingų veselių Ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkltė, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLE1K0.
5458 Paulina ate, Cpr <8 atr,

KAZ. VAICZ1UNAS,
— UŽLAIKO —

Visada šzviežias alus, 
Gardi arielka ir kve- 
penti cigarai : : : :

1109 S. Leavitt Chicago.

.el. Canal 6623

Juozupas Kavaiskis
SAVIN1KAS

užlaiko szalla a]u, ffar- 
džia Kentucky arielką ir 
tikrus Havanos cigarus. 
1193 S. Oaklc) are. Ir 1191 IVcKtrrn avė.

VINĮ 4 HUI p4s

I RUTKAUSk .
s. Morgan Nt. A

Į užlaiko szaitą alų, gardžiu 
arielką ir kvepenezius cig,n-11H 
p jegtam geras žmogus ir k0)'. I 
ną gružei priima.

Gramatika

ANGLIŠKOS KALBOS 
su isztariinu kiekvieno žodžio lietuvisz- 
kai — sekaneziai: snow (sno), sniegas, 
know (no), žinoti, leaf (lyf). lapas, ir t. t 
Knyga apdaryta, :74 puslapini su pri- 
siuntimu 81.25. Pinigus yra 
šiai siuntimu per „Postai Money 
ant szio adreso:

P. Mikolainis,
Box 15, Ntatlon D., New

geriau- 
Order”

Pirmos kllnsos Hotelis 
ant Town of Lake

Szaltas alus,gardi arielka, lietuvlszki 
tferiausi cigarai. Ateikit visi pus mane 
o nesig-iil&nt.

Ant. Ežcrskis,
4535 Hermitage Ave., Chicago, 111

Telephone 685 Y artis.

Dr. C. I*. Gieraltowski.
Gydo visokias moteriszkas, vaikiszkas 
ir vyriszkas ligas.

Valandom: Iki 10 ryto nuo 12 iki 1 ;30 po piet.
Nuo 8 iki 7:30 vakare. Ncpuniir-zkit adre.-a.

8158 N. Morgan Nt. CHICAGO, ILL.

Ona Miller,
Vienintelė egzaminnvotn lietuviszka 
akuszerka Chicagoje. Jau 16 metų 
praktikitvoja szitaine sunkiame amnte 
ir isz tukstanezių kostunierkų nėra vie
nos nėužganėdlntos: givena
184 W, 1 Sth ullče, Telef. Canal 484.

8 procentus mokau musų suczėdijlmo skyriuj. Baksai ant landos 
mus bankoj nuo vagių ir ugnies apsaugoto] tik $2.50 ant metų. 

Pinigus paskoliuam ant Real Estate už pigiausias cienias.

DIREKTORIAI:
Nelson Morris 
.1. A. Spoor 
C. F. < laussen

S. K. Flynn
A. Meeker

\V. J. Ratine

Prof. D=ras W. A. Kufiewski
Dydisis Offlsas; < oliunbus Memorial Building, Room 1012 

po nr. 103 State St., kampas Washington.
Valandos- nuo '() iki 18 priesz piet. Telefonas Central 3018.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St.. Valandos: nuo 2 ik: 4 ir nuo 7 iki 9 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas ..Chicano Clinical School”. 819 W. Harrison Nt. prieazais Pavie- 
ti.va ligonbuti, Utaruinkais ir Petuvczlczioms. uno V vul. isz ry.o.

CHAS STEIN. Mgr.

fllDnaiGD Bravoras,
1092-11 IS W. 21 ulyčiii, - - Chicago

R E BREZENTĄ TOR H’S ®

M. Hazinski Cignr Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. H. 10c. ir kiloki goriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, UI.

Išdirbėjei alnus, honkose ir bačkose, kaip tai:
STANDARD, EXPORT, 

MALYAZ, BULL FROG.

Agentus ir vežėjus.'^'
E. L JACOBSON, Agt.' o

1

1210 Ashland Bloc),,
N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczių 
COUNSEL AND TRIA L ATTORNE Y

Mes iszvarome kuogeriausiai p.ovas 
krimiualiszkas ir clviliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkinio prpereziu ir 
iszagzatnlnavojam abstractus už labai 
mažą pamterradyjimą.

Telephone Central 3287.

L1 ET L VISZ K A S DAK T A R A S

S93 Milwaukee Ave.
Telephone 981 Monroe.

Continental BTd’ir

visur.
Norints 

šiandie bii • 
šešėlio, tai 
žmonių visi 
vien rengia 
Presą teipg 
ko. Štai 
muoju strai 
Vitte ir Di: 
išžudyti vis 
balsą prie 
Tasai pats 
visi jenera 
įsakė karei 
bet moteris 
mis plakt 
darbus tau 
lieka.

Tai-gi 1 
kyti, kad t 
užgesus, ės 
šų P. Tegi 
dienos, o t 
kruvinom!

„Krin

22 dien 
nedėldien: 
visiškai m 
ležinė ran 
sas pajieg 
darbinink 
žygiški ca 
mis ir naš 
Bet ir pi 
rams didi

dino, kat 
jas butų 
šiai išliet: 
tą dieną 
pradėjo 1 
užkabinę: 
išliejimo 
jai tas m

Kad p 
rams sa 
pajiegas, 
22 sausi 
tarsi, la 
priešo, b: 
užpuoliui 
— teip p 
kareivių


